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P a r d o n

— mondja az agrárminiszter s a 
budenkováci magyaroktól vissza­
véteti azt a földet, amit a múlt 
évi földosztás alkalmával szétosz­
tottak közöttük. Pardon, tévedés, 
renonsz, berstsllt, — mondja az 
agrárminiszter ur, csak elnézés­
ből, gondatlanságból, a hivatali 
kötelesség elmulasztásából tör­
ténhetett meg, hogy huszonnyolc 
szlavóniai magyar család földhöz 
jutott. Vissza az egész, — ad­
ják ki a minisztériumban a ve­
zényszót s huszonnyolc szlavóniai 
magyar család válik földönfutóvá.

Csak gondatlanság volt tehát 
oka annak, hogy megvalósult — 
az alkotmány. Csak tévedésnek 
lehet tulajdonítani, hogy az egész 
ország területéből csak egy kis 
szlavóniai faluban diadalmasko­
dott az állampolgári egyenlőség 
elve. Jog, törvény, alkotmány, 
igazság, nemzetközi szerződések 
kötelező ereje mind kévés volt 
ahhoz, hogy a magyarok földhöz 
jussanak. Csak tévedésnek, elné­
zésnek, megbízhatatlanságnak kö­
szönhetik, hogy emberszámba 
vette őket uj hazájuk.

Hány tévedést követnek el a 
mi sérelmünkre, amit nem követ 
korrekció. Hányszor bánt meg 
bennünket meg nem gondolt el­
határozás, hivatali kötelességek 
elmulasztása hányszor vérzi fel 
sebeinket. Ezeket a sérelmeket 
nem sietlek orvosolni. Amit a 
gondatlanság fölvérzett, szerető 
gondossággal nem tapasztotta be 
senki. Amit kötelességek mulasz­
tásával ártottak nekünk, köteles­
ségek teljesítésével nem siettek 
pótolni. De ha tévedésből jogokat 
kaptunk, elnézésből földhöz jutot­
tak magyarok, lihegve siet a re­
vízió, hogy visszavegye azt, ami­
hez az alkotmány rendeletéből 
jutottunk s aminek Ígéretébe kez­
denek már belefáradni a kor­
mányzó párthoz tartozópolitikusok.

Ezek az események nevelnek 
rá bennünket, hogy ez igeretek 
mézes pántlikáját a tények mér­
tékével mérjük meg. Minden Ígé­
retnek annyi súlya van, mint a 
mennyi cselekedet jár nyomában. 
Amikor csőstül hullanak ránk a 
melengető szavú ígéretek, amikor 
mint a meleg eső, úgy peregnek 
ránk az elismerő szavak, mi fáj­
dalmas kétkedéssel csak azt vár 
juk, mi nő föl a meleg eső nyo­
mán : buza-e, vagy gomba. Ami­
kor azt látjuk, hogy alig kerül 
Pribicsevics kormányra, máris be­
csuknak egy magyar iskolát, alig 
deklarálják o nemzetgyűlésen, 
hogy a magyarokat nem szabad 
másodrendű állampolgárokként 
kezelni s nem lehet velők szem­
ben folytatni a gyűlöletnek gyű­
löletet keltő politikáját, máris an­
nak a hire érkezik, hogy akiknek

tavaly földet adtak, azoktól azjtatlan és levezekelhetetlen bűne­
idén a magyarságuk miatt vissza!ben bűnöseknek találták őket. 
veszik, akkor nem is nagyon ne « Mi orra kérjük Sijacsics Jankó, 
héz, csak túlságosan fájdalmas iLalosevics János urakat s azo- 
nrra a kérdésre válaszolni: minek lkat, akik méltányló szóval szok- 
higyjünk hát a tényeknek, vagyjtak megemlékezni a magyarság 
a szavaknak, az Ígéretek füstje-g törekvéseiről, hogy ígéretek he- 
nek, vagy a valóság kormának? iyett tegyék egyszer szóvá 

| Huszonnyolc családot tett most egyetlen egy sérelmünket. Tegyék 
földönfutóvá a végrehajtó hata- szóvá azt a föllazító igaztulansá- 
lom, mert kiderült róluk, hogy got, ami huszonnyolc budenko- 
magyarok. Huszonnyolc szegény váci magyarral történt s ne hali- 
magyar család szántotta meg: gassanak el addig, amig becsü- 

| vetette be a földet — másoknak, letet, tisztességet, cselekedetek- 
Huszonnyolc magyar család Iá- kel való méltánylást nem szerez- 

jtott már hozzá, hogy végre o nek nem is a mi törekvésoink- 
maga földjén, ha sárból is, de nek, hanem a maguk szavának, 
kunyhót épit s most mint a Ne engedjék meg, hogy az itt 
bünbeesett első emberpárt kiül- élő magyarság a budenkováci 
dözik őket kopár földjük paradi-B huszonnyolc magyar család tra- 
csomából, mert a magyarsághoz I gédiájába a maguk sorsának 
való tnrtozóságuk m egbocsátja’ | megdöbbentő példázatát lássák.

3 Május közepéig neműi össze a nemzetgyűlés
A rad ikális-párt a  parlam ent elnapolásával védekezik 

j A Petrovics N asztáz-affér — Az ellenzék a ttó l ta r t ,
hogy a  R adics-párt tag ja i elu taznak Beográdből

Beogradbói jelentik: A csütör- képviselő kívánságára az elnök kény- 
tökéi nap volt eddig a belpolitikai leien összehívni a parlamentet. így 
válság iegeseménytelenebb napja, az ellenzéknek nem áll módjában 

I Semmi olyan nem történt csütör- a parlament összehívását kisiirgelni 
ítökön, ami bármely irányban vél- és mivel a parlament elnökségé! 
stozást hozott volna. A képviselők a radikálisok töltik be, teljesen 
a pártklubokban egész nap élénk tőlük függ a parlament összehi- 
politikai megbeszélést folytattak, vasának időpontja.
azonban minden komolyabb cél A kormány legújabb terve sze-

I és eredmény nélkü'. Basics mi- cint a parlament elnapolásának ürii 
niszterelnöknek legújabb taktikája, gyéül az egymás alán következő 
amellyel a válság megoldását ha- ünnepeket akarja felhasználni. Nem 
i'uszfj'.!, bár parlamenti bukása most sokéra kezdődik ugyanis a mu- 
p?2dr elkerülhetetlen, nagyon ide* zulmánok egy hónapig tartó Ra- 
|gessé teszi az ellenzéket és a mázán ünnepe, ugyanerre o 
fe pártvezéreknek minden erőfeszi- időre esik a katholikus nagybél 
nlésére szükség van, hogy a kép és husvét, amit o pravoszláv 
j viselőkben a reményt fenntartsak, husvét követ, majd ismét a n u r 

Ez nem jelenti azt, mintha az el zulmánok Bajram ünnepe követ- 
lenzék elvesztette volna reményét, kezik. Ezzel az ürüggyel
hogy a válság ránézve kedvezői a koniriánv a parlament össze- 
megoldást nyer es általános az » Wvásá, nlájus közepéi ak ia 
tnew-ozodes, hoí:y az ««,*.„•« cIudaz„|.

l/ttf . . . J a  radikális képviselőknek mái
I kénytelenek lesznek meghajolni Itudomására i. hozták, lio.'y a 
| a parlamenti erőviszonyok előtt | parlamentet egyelőre nem hívják 
I és a kormányzást az egyesült lösszé és hazautazhatnak kerii- 
| ellenzékre bízni. heteikbe.
A radikálisok -  különösen Aw<« Az ellenzók Rndicsék ujbaii
közvetlen környezete -  nem Ha,- passz;v ;tásától tart 

ilandók a hatalmat könnyűszerrel .
| ü7<y/w A z ellenzek ugyan meg nem
3 t kapott hivatalos értesítést a par-
! Meddig napolják el lamentnek május közepéig való

a parlamentet? elnapolásáról, de az elterjedt hi 
A legdöntőbb fontosságú kér- rek következtében néhány ellen-

dés, hogy a parlament legközelebbi zéki képviselő csütörtökön mégis 
ülését mikor hívják össze ? A kor- felkereste jovanovics Ljubát, a par- 
mány e tekintetben nagyon elő- lament elnökét, akinél érdeklőd- 
nyös helyzetben von, mert a ház- tek a Ház elnapolására vonotko- 
szabályok az elnöknek adják meg zólag. Jovanovics házelnök az 
a kizárólagos jogot a parlament ellenzéki képviselőknek azt a vá- 
Összehivására. A  beogradi szkup- laszt adta, hogy még maga sem 
stina házszabályai ugyanis nem tudja, hogy mikor lesz a parlament 
ismerik azt a más parlamentekben legközelebbi ülése és erre nézve még 
meglevő jogot, hogy bizonyos számú semmiféle döntés nem történt.

jovanovics L ju b a  e válaszából 
az ellenzéki körökben orra is kö­
vetkeztetnek, hogy jovanovics eb­
ben a kérdésben nem híjlandő ma- 
’rát a kormány eszközévé fölhasz- 
váltatni és nem teljesíti a kormány 
ilyenirányú kívánságát. A kérdés­
ben péntekre várható végleges 
döntés.

Az ellenzéket főképp azért 
nyugtalanítja a kormány újabb 
taktikája, mert attól tartanak, hogy 
a sok nehézséggel Beogradba ho­
zott Bedics-párt orra használná föl 
a parlamentnek hosszú időre tör­
tént elnapolását, hogy ismét takti­
kát változtasson. >4 beogradi parla­
mentnek vele szemben követett eljá­
rását tömegeik előtt eddigi peliti- 
kájuk igazolására használják föl 
és még az eddiginél is határozol- 
tabban tartsanak ki a passzivitás 
mellett. A Radies-párt részéről 
azonban ilyen fenyegetés eddig 
még nem hangzott el s igy le­
hetséges, hogy az ellenzéknek 
ez az aggodalma alaptalan.

A radikálisok Petrovics
Nasztaz elten

Petrovics Nasztaz ellenzéki maga­
tartása, az igazolás kérdésében, álta­
lános megbeszélés tárgya politikai 
körökben. A radikálispárt hivatalos 
lapja, a Samouprava. cikket irt Pet­
rovics magatartásáról, amelyben 
többek közt a következőket írja:

— Petrovics Nasztaz a radikális 
klub tagja és mint ilyen, teljes jog­
gal vett részt az igazoló bizottság 
munkájában. De hibát követett el 
Petrovics eljárásával klubjával és 
pártjával szemben, amely eljárását 
magában a partban kell tisztázni az 
arra hivatott pártszervek utján. Ép­
pen ezért mi most nem óhajtunk be­
lemenni Petrovics magatartása mo­
tívumának megítélésébe, mert min- 
denckfölött az a meggyőződésünk, 
hogy ő a legjobb meggyőződése sze­
rint szavazott akkor, amikor az el­
lenzék álláspontját fogadta el. De 
úgy hisszük, súlyos bűnt követett el, 
hogv mint pártjának és klubjának 
delegátusa szavazatával „ radikális- 
pártot kisebbségben hagyta. Pctro- 
vics más módon is kifejezhette vol­
na véleményét. Az lett volna a köte­
lessége. hogy ha a klub határozatá­
val nem ért egyet, lemond az iga­
zol ó-bizottság’ tagságáról — amivel 
világosan kifejezésre juttatta volna 
különvéleményét — és nem ártott 
volna annak a pártnak, amelynek 
rég’ tagja.

Maga Petrovics Nasztaz magatar­
tásáról és általában a politikai hely­
zetről nyilatkozott egy újságírónak. 
Arra a kérdésre, hogv milyen kiutat 
iát a politikai válságból, a követke­
zőket mondotta:

— En még tagja vagyok a radiká- 
•Hspártnak és ezért nem beszélhetek, 
mivel véleményem bizonyára ncin 
áPna összhangban a pártvezetőség 
véleményével.

— Ami speciálisan a Radlcs-párti 
mandátumok igazolását ’Heti. a véle­
ményem világos és határozott:

a mandátumokat igazolni kell. 
mert ez a legalapvetőbb oar-
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Azt vetik szememre, hogy nem ve­
tem magam alá a pártiegyelemnek. 
Minden fegyelemnek meg van a ha­
tára, igy a pártfegyelemnek is. Haj­
landó vagyok mégis magamat alá­
vetni a klub határozatának, azonban 

a klubot ebben a fontos kérdés­
ben meg sem kérdezték.

Azt hiszem iev nem szabad dolgoz­
ni. Gondoljunk például a következő 
esetre: a fzoakciót megcsinálták Pri­
bicseviccsel. akit még tegnap kiát­
koztak. Ezzel a klubot fait accompli 
elé állították. Miért nem mondhatja 
meg — kérdezem — a klub is a véle­
ményét? Tudom, interveniáltak ez 
ügyben, de csak a klub-bizottságot 
hívták össze, amelynek ülésén vilá­
gosan megmondtam véleményemet, 
határozatot azonban ekkor nem hoz­
tak.

— Vannak-e a pártban a képviselő 
úrral egyvéleményen néhányan? — 
kérdezte tovább az újságíró.

— Természetesen — felelte Petro­
vics.

— Sokan?
— Nem. nem tudom — mondotta 

Petrovics. — Különben nekem ez 
mindegy. Én nem toboroztam híve­
ket a magam véleménye mellé. Itt a 
meggyőződés a fontos, nem pedig a 
személyes motívum.

Petrovics a továbbiakban kijelen­
tette, hogy véleménye szerint a par­
lamentet össze kell hivni, de azt 
hallja, hogv n parlamentet el fogják 
napolni. Ez — véleménye szerint — 
a radikálisok egész politikájának 
diszkreditálását jelenti. j

Profdnmációra 
készülnek a pártok

A demokrata párt csütörtökön 
délelőtt ülést tartott, amelyen 
megszövegezték a pártnak a nép­
hez intézendő felhívását. A fel­
hívást az esti órákig nem hozták 
nyilvánosságra.

A földműves párt a demokra­
tákkal egyidőben szintén ülést 
tartott. Az ülésen elhatározták, 
hogy proklamációt intéznek a föld 
műves választókhoz. A délutáni 
órákban publikálták a felhívás 
szövegét, amely ismerteti a poli­
tikai helyzetet és kifejezést ad 
annak, hogy a földmivespárt el­
ítéli a Pasics-Pribicsevics-koalició 
terveit és munkásságát, különö­
sen a Radics-párti mandátumok 
verifikáláséval szemben tanúsított 
magatartásával kapcsolatban.
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Terheli-e mulasztás a szuboticai 
kórházat

A Bácsmegyei Napló csütörtöki 
száma hirt adott arról, hogy özv. Voj-j 
csena Petem é följelentés ;re a szubo­
ticai ügyészség elrendelte Vojcsena Pé­
ter topolai földbirtokos holttestének 
exhumálását. A följelentés szerint Voj­
csena nem természetes haállal halt 
meg, hanem egy peres ügyből kifolyó­
lag agyonverték s a szuboticai közkór­
ház, ahol a földbirtokost ápolták, de­
cember 24-ikén kiadta a hullát a csa­
ládnak, anélkül, hogy a halálesetről az 
ügyészségnek jelentést te t t  volna.

A szuboticai közkórház ma 4432/923. 
szám alatt helyreigazító nyilatkozatot 
küldött be hozzánk, amelyben a sajtó- 
törvényre való hivatkozással a követ­
kezők közlését kéri :

„Nem felel meg a valóságnak azon 
körülmény, hogy a közkórház elmulasz­
to tta  értesíteni a hatóságokat és az el­
hunyt holttestét a múlt év december 
25-ikcn kiadta a családnak.

Nevezett Vojcsena Péter — írja ír 
kórház igazgatósága — a közkórházban 
ugyanis olyan betegséggel gyógykezcl- 
tetett, amely semmi összefüggésben nem 
volt külső sérüléseivel és igy nem is 
tartozott Vojcsena ese té t a hatóságok-j

nak bejelenteni." Feles ellen kezelték Vojcsinát, akinek
Csütörtöki cikkünkben nem teltük tényleg ilyen baja is voit. A  kórházi 

kérdésessé, hogy a suboticai közkórhá- orvosi vizsgálat a sérüléseket nem vette 
zat terheli-e ebben az ügyben mulasz- figyelembe,
tás. Most azonban rá kell mutatni arra, Az ügyészség vizsgálatának arra is 
hogy Vojcsena Péter dr. Epstein topo- ki kell majd terjeszkedni, hogy rntny- 
lai orvos tanácsára azért vétette fel nyíre volt alapos az a vizsgálat, arne.y 
magát a közkórházba, mert szenvedett I nem tartotta lényegesnek azokat a só- 
sérülései életveszélyesek voltak, A  köz-1 rüíéseket, amelyek a kezelő orvos véL- 
kórházban azonban luetikus megbetege-f menye szerint halálosak voltak.

Válaszúton a vajdasági radikálisok
Felülkerekednek a fe d e ra lis t  pár lókka l való megegyezés kive i

A legutóbbi napok politikai esemé- nem is uj keletű panasz, hogy a kor- 
nyei erősen éreztetik a hatásukat a mány, helyesebben Pastes miniszter- 
szuboticai radikálispártban is és fe- elnök a radikális klub tudta és meg- 
nyegetően vetik maguk elé a párt- kérdezése nélkül dönt a legfontosabb 
szakadás árnyékát. A radikális kép- kérdésekben és a vajdasági radiká- 
viselői klubban az uj kormány meg- • lis pártszervezeteknek nincs belesző- 
alakulása óta nagy elégedetlenség lásuk a legfontosabb vajdasági érdé- 
észlelhető a kormány össze állítása keket érintő kérdések elintézésébe 
miatt és a liorvátokkal való meg- sem. A párt diktátor a ellen a vajda- 
egyezésnek is sok fiive van a radiká- i sági radikális szervezetek — különö- 
iispártban. A megegyezés hívei igy ' sen a szuboticai — egyre határozot- 
szembekerültek Pastes miniszterei- ’ tabban tiltakoznak.
nőkkel és közvetlen 'híveivel, sőt már A szuboticai radikálispártban a 
olyan verziók is vannak, hogy az legújabb politikai események hatása 
elégedetlenkedő képviselők / ovűwio- j alatt az ellenzéki blokkal — ds igy 
vies Ljuba házelnök és a Radics-' a bunyevácokkal — való megegye- 
párti mandátumok igazolásánál az ' zés füvei kerekedtek felül. A szubo- 
ellenzékkel szavazó Petrovics Nasz-; ticai és általában a vajdasági radiká- 
íáz képviselő vezetésével kilépnek a 1 lisok nagyrésze nem nézi jó szemmel 
pártból. i a Pribicsevicsékkel való koalíciót.

Ezek az ellentétek érezhetők már j A vajdasági radikálisok részéről 
a szuboticai és általában a vajda-; mind világosabban kifejezésre jut az 
sági radikálispártban is és aligha, az óhaj, hogy függetlenítsék magu- 
lesznek most már áthidalhatók. A^kat Pasicstól. Ma már sokkal több 
vajdasági radikális képviselők nagy- • füve van a. Vajdaságban is Jovano- 
része a radikális klub elégedetlen-! vies Liuba mérsékeltebb és az ellen- 
kedő tagjai közé tartoznak. Még fo- ■ zékkel is megegyezést kereső politi- 
kozottabb mértékben áll ez a vaid&-: fiájának. A szuboticai pártszervezet- 
sági radikális pártszervezetek és vá- í ben — a hangoztatott pá,rtegység elr­
iasztók nagyrészére nézve. A leg- \ lenére is — ezek a súlyos ellentétek 
utolsó hónapokban a vajdasági radi-! mind jobban kifejezésre jutnak, a 
kálisok nagyon gyakran kerültek j helyi közigazgatási válság megoldá- 
szembe a Pasics-kormánnyal. az ag-} sának kérdésében is. Az e kérdésben 
rárreform-javaslattól kezdve égé- megnyilvánuló ellentét egyik oka 
szén a robotmunka kérdéséig szám -; annak, hogy az uj főispán és polgár- 
talan más esetben is és az elegedet- j mester rég várt kinevezése még 
lenségnek akárhányszor nyíltan is ; mindig nem történt meg. 
kifejezést adtak a vajdasági radiká- í Egyelőre minden az országos ra­
lisoknak. ■ ■ 2 dikálispárt magatartásától függ. Bi-

Most még fokozottabb mértékben ] zonyos azonban, hogyha a pártboin- 
ha!latszik a vajdasági radikálisok j lás bekövetkeznék, úgy ennek lefo- 
részéről — mint azt a szuboticai j lyását a vajdasági radikális párt­
pártszervezet egyik vezetője munka- j szervezetek elégedetlensége csak 
társunk előtt kijelentette — az a már ' siettetni fogja.

í  L á t o g a t á s  R a d i c s  I s t v á n n á l

kJ?
A horvát vezér a  beo^rádi esem ényekre? — A Radics-párt

a  nem zetiségek  jo g a ié r t  is hnrco í /
A Bácsincgyei Napló bécsi műn-; horvát képviselők beogradi fogadta- 

f ka társa felkereste Radics Istvánt a > tásárój. Radios így felelt: 
i Hotel Hammerandban, a VIII. kerü-; — Pártomnak beogradi fogadta-
| let egy kis szállójában, ahol a hor- , fásával meg vagyok elégedve. 
\á t vezér két szobában lakik, lalan* Alighogy a horvát képviselők Da- 

t egyetlen etnoernek _ sincsen annyi, vidovics vezetése alatt niegjelen- 
j vendége Becsben, mint a horvát pa- • fck. a Pasícs-kormányt olyan ide- 
{i aszívezérnek. Balkáni emigránsok,; gesség fogta el, hogy nyomban 
5 ‘I, air‘?k politikai ügynökei, i demisszionált. Még csak akcióba
? ^n^ z0, parlarnyslütu osztrák po-, sem léptünk, puszta megjelené-
| Iliikusok. követsegi attasék es ja v ít-s íin k k e l megbuktattuk a kormányt, 
ihatatlan utopistáK: ezekből áll Ra- Ennél nagyobb eredményt igazán 
j dics naponkénti vendégserege. Min- ncin vártam. Az, hogy ismét Pa- 
í dennap néhány újságíró is megjele-, sjcs kapott kormányalakításra 
|í nik ncticX, mivel Ivüclicsiiul jcmd nyi- ■. rnccrKi-znst n°ni Ióhvgctc  ̂ n/l a t k o z ó  n i n c s e n  c s e s z  E u r ó p á b a n  < ! " - u y e k  f é i i ő d é s e  S p o n l i á b ó l .

Semmit sern hallgat el. szinte a z t ' Hiába szövetkezik Pribicseviccsel 
lehetne hmm hogy nem ismer titkot, >s mAsokkaI, csak addig maradhat 
o yan őszintén beszel. Nem lehet, kormányon, amig a horvát képvi- 

j olyan kérdés fellenni, amelyre ne , sci5j? szavazati jogukat nem gya- 
5 valaszouia. Lppeii ezért nem mind-; koroiják. Az azonban bizonyos,

Kadics-nyilatkozatnak kell hOgy Pasics uj kormányelnökségo 
I fontosságot tulajdonítani, sokszor , válságba sodorhatja az’S. H. S.

csak azért beszek mivel nem akar • királyságot. Egyébként mi m eg- 
senkit sem elutasítani, nem akarja vagyunk róla győződve, hogv a í 
dolgát senkivel sem elrontani és ezen , jelenlegi rendszer megérett a bu- 
kívül minden.,aaJkaimat fclln sznal, kasra és ha vezérei ezt erőszakos

,a Xv'íí’ld011 a ehCp? íc UphcJn eszközökkel késleltetik, annál 
bozobb körökben hangulatot keltsen rőink

hnaga mellett. Alábbi nyilatkozatá-; ° „ í  , A, ,
nak azonban az adja meg a jelentő-j 'Kaz azolíbol a VueleutéseMjol,

f ségét, hogy szorosan hozzákapcso->‘im,kct a. .*,Mo.I’n,ne I ost« munkatársa 
| lódik a most lejátszódó beogradi cse-j000̂  tulajdonított?

ménvekhez. s — Boogradban egyszerűen ki-
f Bécsi munkatársunknak arra a ; forgatták nyilatkozatom értelmét, 
i kérdésére, hogy, mi a .véleménye a * Tudják egészen jól, hogy mi az 1

én álláspontom a jugoszláv állam 
kérdésében. Pasicsék azonban a 
oentralista államformával szemben 
való állásfoglalásomat, ezt való-

I
ban nem ismerem el. erőszakosan 
akként magyarázzák, hogy fel 
akarom bomlasztani az S. H. S. 
királyságot. Erről nincs szó, hi­
szen itt Becsben is elégszer kifej­
tettem, hogy csak pacifista és de­
mokrata államszövetséggé kivá-

I
nom átalakítani.

— Mikor szándékozik elnök ur haza-' 
térni?

— Ez a körülményektől függ, 
mihelyt szükséges lesz. ott leszek, 
ellenségeimnek azonban nem szer­
zem meg az örömet az időnek 

• előtti megjelenéssel, hogy azután
j megakadályozzanak minden fajta
j agitációban. Meglehet, hogy a jö-
* vő héten Londonba megyek, azon-
jj ban ez sem biztos.
j — A Vajdaságban élő magyarok és 
í németek nincsenek tisztában az ön 
’ nemzetiségi politikájával és sokan kö- 
'ziiiíik előnyösebbnek tartják a radiká- 
i lispárti kormányzatot, mint a horvát 
r törekvések győzelmét.J
• — A magam részéről már
í számtalanszor kijelentettem, hogy
- hive vagyok a kisebbségi jogok

teljes-mértékben való elismerésé­
nek és egyenjugu állampolgárok., 
nak tekintem úgy a magyarokat és 

; németeket, mint a. többi kisebbsé-
3 geket. Sajnos, pártunk elkövette
I azt a hibát, hogy nem fordított elég
í gondot a kisebbségek felvilágosp

tására. azonban úgy a magyarok, 
‘ mint a németek meg lehetnek győ-
3 ződve arról, hogy mi nemcsak,
ij hogy nem törekszünk elnyomá-
< sulira, de az ő jogaik elismerésé-
> é(t is harcolunk.
8 . f,

; A d a  k ö z s é g  í i z s s i J & é s

p e r e

/ í-íegindultak az egyezkedés! tárgyalások
Poilák Izrael adai kereskedőnek már

;• régóta folyik Ada község ellen kárté- 
Jritési pere. Ada község 500 lánc köz- 
íj ségi földet adott bérbe Poilák Izrael- 
; nek, a háború után azonban Poilák íz-* 
Sraelt a bérlettől elmozdította azon a ci-

Imen, hogy a haszonbérbe adott földet 
albérletbe adta. Poilák kártérítési port 
indított Ada község elleti, amelytől tíz- 
millió dinár kárnak és elmaradt haszon­
nak megtérítését követeli.

Ada község a perben azzal védeke­
z e t t ,  hogy a község képviselőtestületé­
inek nevében a szerződés aláírása előtt 
; közölték Polliikkal, hogy tilos a földe- 
?ket albérletbe adni, ezt a kikötést nem 
| vették ugyan fel az írásbeli, szerződés­
be, a felek azonban megállapodtak eb­

iben. v
i Most folytatta le a szuboticai tör-' 
[ vényszék Adán a tanúkihallgatásokat. 
A volt községi tisztviselők tekintélyes 

'képviselőtestületi tagok, akiknek jóhi- 
s szemüségéhez kétség sern fér, a bíró­
ság előtt eskü alatt vallották, hogy a 

| dátum szerint megjelölt napon Adán 
S szóval közölték Polkák Izraellel, hogy 
a haszonbérbe vett ingatlant alhaszon- 

| bérletbe adiüz ncm szabad. Poilák Íz- 
Srael azonban bebizonyította, hogy azon 
a napon ne/n is volt Adán. Az első bf~ 

i ró sá g  a község kártérítési kötelezett- 
i ségét megállapította, a kár összegét 
j azonban még nem határozta rneg. 
i A községi képviselőtestület most 
egyezkedni próbál Polkákkal és e cél- 

j hói megbízottakat küldött ki.
! Az adai publikum meglehetős izga­
lommal várja, hogy mennyibe kerül a 
községnek ez a pör.

j ' Wtt KMMWBWWw—iri'Wiri) —IWI ■WWIIB1 ■—  — ll —WW—
j F/’oravetz acacm öheröskedéí

1. Timiaoara (T«,ia«av&f»#»inAiitA)

Világvárosi nivoju szaktÛ aC* Bármilyen yene- 
• ? miire van Fz(lksé};e^BÍrJe egy lapon, gyorson 
■ ■; pontosan é á ^ le g o lc s á b b ^ n  kapja tőlünk, 

j t Műjegyzékek ingyen. 980



A jelek szerint a vajdasági Or- esetben, ha a vajdasági frakciók 
juna-szervezeiek nagyobb része is nem Davidovics mellett döntené­
ír D'vidovics párt melleit foglal úl- nek, á//rp az Orjimából. A elöntés 

rs csak a kisebbség tart k. rövidesen meg feg történni. 
Pribícsevics mellett. Az Orjuna direktóriumai vosár-

Jevgyevics DobroSzláv, az Orjuna nap tartják Beogradban gyülésü- 
vojeiasági szervezeteinek főtitkára két, amelyen a központi szervezet 
kijelentette a Bácsmegyci Nap ó! további magatartása felöl dön- 
munkatársának, hogy abban azstenek.

1 Véres zavargás Mohácson a földtagositás miatt
| A csendőrök sortüzet ad tak  a tün te tő  töm egre
I A Magyar Távirati Iroda jelenti elölállók megragadták a csendörö- 
s Mohácsról: Csütörtökre tűzte ki a két és el akarták venni fegyverüket. 
(, bíróság Funták Gyula bácsalmási Ezen felbátorodva, az egész tömeg 
I járásbiró által kérelmezett földtago- neki akart rontani a csendőröknek, 
jsitás tárgyalását. A tagosítás miatt akik erre sortüzet adtak. Kellner Jd- 
j a lakosság körében nagy az elkese- nos és Kellner Illés haslövést és 

redés. Csütörtök reggel százakra több szart sebet kaptak. Cseriva 
menő tömeg gyűlt össze a városháza Márton öt aiitít lőtték el és állizap- 
udvarán. Amikor Funták megjelent,, csat zúzták szét a csend őr golyók. 
a tömeg felszólította, hogy vonja Roheiin Jenő fakereskedö az arcán 
vissza kérelmét. Minthogy Funták sebesült meg.
erre nem volt hajlandó, az össze- Azonnal megindult a vizsgálat an- 
gyüit nép meg akarta lincselni. t nak megállapítására, hogy a csend- 

j A kivonult csendőrök nyugalomra • őrök jogosan használták-e fegyverü- 
3 intették a tömeget, amely azonban a * két. A lakosság körében a véres ese- 
5 csendőrökkel is szembeszállóit. Az ! meny óriási izgalmat keltett.

Magyarország t
am erikai ta rtozása  késlelteti ' 
a  külföldi kölcsön folyósítását

Budapestről jelentik: Magyar- 
ország külföldi kölcsönének sike­
rét újabb veszély fenyegeti. Was- i 
hingtoni jelentés szerint ugyanis i 
Magyarország az Egyesült Álla-J 
moknak kétszázmillió dollárral! 
tartozik még 1919-ben leszállított I 
élelmiszerekért. Ez az adósság aj 
magyar kölcsön sorsára nagy be- I 
folyással van, mert amíg a sző J 
vetséges államok lemondtak ar-j 
ról, hogy Magyarország a szövet-’ 
ségeseknek járó régebbi tartozó- i 
sait a külföldi kölcsönből fizesse,! 
addig az Egyesült Állomok köve-í 
teli a tartozás megfizetését és 
nem vette figyelembe a szövet­
séges államok határozatát.

Az Egyesült Államok Magyar- 
országot csuk külön törvénnyel 
menthetik fel a tartozásnak a kül­
földi kölcsönből való megfizetése I 
alól, ez azonban csak hónapok j 
múlva történhetik meg. Emiatt hí 
külföldi kölcsön folyósítása újabb 
halasztást szenved.

Londonból érkezett jelentés sze­
rint e hírrel magyarázzák azt a 
nagy tartózkodást, ami a magyar 
kölcsön jegyzése körül tapasztal­
ható.

BSsiráüt a Dana áradása
Budapesten megkezdődött az apadás

A Duna felső szakaszán meg­
kezdődött az apadás és rövidesen | 
Budapestnél is kulminálni fog ezj 
áradás. A kulmináció az éjjel be 
is következett. Éjjel két óra táj­
ban Budapesten 572 centiméter: 
mérlek, reggel pedig már csak | 
568 centiméter magasan állott aj
viz. |

Az apadás kezdetével most már j 
az a kis veszély is elmullott, 
mely még az utolsó napokban 3 
különösen a tartós zápor miatt J 
fennállott. , j

A Duna és valamennyi mellék-j 
folyója apad. A nagy víztömegek 
lefolytak és az imminens veszély 
mindenütt megszűnt. A Duna upn- 
dásn két-három napon belül már 
Jugoszláviában is észlelhető lesz. 
így remélhető, hogy « nagy eső­
zések ellenére sem kell a Duna 
áradása miatt komolyabb veszély­
től tartani.

, .. ■■wnrfsr«aBgzs3aga «a»»---'’--—----

Válságban az Orjuna
A horvátorozági és szlovéniai szerveze­
tek a Davidovics-parthoz csatlakoztak

Az a különválás! folyamat, a 
mely o Pribícsevics frakcióknak 
a demokrata pártból való kilépés­
sel megkezdődött, állá: foglalásra 
bírja azokat a szervezeteket is. 
amelyek a demokrata párttól kap­
csolatban voltak. Ilyen szervezet 
az Orjuna is, amely tudvalévőén 
a demokrata nacionalistáknak a 
kreációja, melynek most szintén 
választania kell, bogy melyik frak­
cióhoz csatlakozik. Az Orjuna 
noviszadi szervezetétől nyert ér­
tesítés szerint az egyesület hor­
vátországi és szlavóniai szerve­
zetei már döntöttek is további 
magatartásukról és elhatároztuk, 
hogy a Dov dovics elnöklete alatt 
álló rég: demokrata pártot és igy 
az ellenzéki blokkot fogják támo- 
gat

Nem törlik el a numerus clausust Magyarországon
A m agyar nem zetgyűlés elfogadta a középiskolai törvényt

Budapestről jelentik: A magyar a miniszter — hogy sohasem csinál-1 
nemzetgyűlés csütörtöki ülésén foly- tam titkot abból, hogy elvileg nem 
tatták a középiskolák reformjáról helyeslem a numerus clausust. Min- 
szóló törvényjavaslat vitáját. Várnai den nemzetnek érdeke, hogy minél 
Dániel és Vasadi Balogh György rö- több pallérozott elméje legyen. De 
vid felszólalása után gróf Klebels- amikor most is csökkenteni kell a 
berg Kunó közoktatásügyi miniszter : tisztviselők létszámát s előrelátható- 
mondott nagyobb beszédet. Kifejtet-, an újabb csökkentés Is kell, vigyázni 
te, hogy a népoktatás ma olyan stá- ’ kell arra. hogy ne álljon be olyan 

i diumban van, hogy azt nem törvény-’ tulnrodukció. amely nem tud egzisz- 
i nyel. hanem közigazgatási utón kell tenciálison elhelyezkedni.
; megjavítani, Iskolákra van szükség,) Pakots József: Olyan sok az or- 
mert Magyarországon 1.900.000 a \ vos?
hat éven felüli analfabéták száma. \ Gróf Klebelsberg Kunó: Ha a vi- 
Az iskolák túlzsúfoltak és különösen. szonyok megjavulnak, el lehet töröl- 

: kültelkeken és tanyákon van sok uj ni a törvényt. de lelkiismeretes em- 
i tanitóra szükség. Foglalkozik a szak-; bér ilyen javaslatot nem hozhat ide 
í oktatás kérdésével és kijelenti, hogy a mai körülmények között. Ezután 
j a női középiskolák reformját és n ta-K még több szakkérdésről beszél, majd 
| nárképzésre vonatkozó javaslatotj a nemzetgyűlés a középiskolákról 
rövidesen a parlament elé hozza. szóló javaslatot elfogadta, a numerus 

_  Ami a numerus clausussal clausus eltörléséről benyújtott irtdtt- 
á szemben elhangzott kifogásokat il- 1 ványt elvetette. Az ülés ezzel véget 
»leti, ki kell jelentenem. — folytatja ’ ért.

A dollár árfolyama megingott a világpiacon
Az idegen valuták zuhanása súlyos gondot okoz a  franciáknak

A francia frnnkkontremin bu- Párisi jelentés szerint míg nem 
kásáho: hasonló meglepetést ide- rég még o frank árfolyamának 
zett elő az elmúlt napokban nz rohamos zuhanása volt a vészé 
európai piacokon a dollár gyen- delem, most az idegen valuták hir- 
güiése. Sokáig a svájci frank do- leien hanyatlása aggasztja a francia 
minált a világon és cp&z Európa gazdasági tényezőket. Mai cél Hulin 
meghajolt a '’zürichi bálvány elölt, az „Echo de Parish-ban csütör- 
Mojd egyszerre o zürichi érték- tökön kiváló pénzemberek és 
mérő maga is ingadozni kezdeti: nagyiparosok véleményét foglalja 
árfolyama a dollárra! szemben össze arról, hogy - milyen követ­
gyöngült, azóta a dollár után ig r- kezményekkel járhat a francia 
zodnak a világpiacokon. pénz túlságos javulása. Neves

Szerdán aztán a pénzvilág leg- bankvezérek úgy tudják, hogy 
nagyobb meglepetésére Zürichben Németország Newyorkban, Am- 
birtelen leszállt a dollár árfolyama szterdamban. Bőseiben, Zürichben 
és 5.75 svájci frankról 5.675 / a? « - |ós más forgalmas tőzsdéken hir- 
kiü esett vissza. 'eteti tömegesen vásárolta a frankói.

A csütörtöki zürichi jelentés Ez most újabb roham a francia 
szerint ö dollárárfolyam ismét gazdasági élet ellen, uj epizód a 
5.725 svájci frankot jegyez a meg- fantasztikus pénzcsatábon. 
nyitásnál és 5 73 svájci frankot a A francia nagyiparnak komoly 
zárlatnál. így csütörtökön majd- gondokat okoz a frank árszók- 
nem elérte az amerikai valuta kenése, hiszen könnyen megakaszt- 
azt a magasabb kiindulási pon- hatja az egész kiviteli kereskedel- 
tot, ahonnan átmeneti vissza- met, annál is inkább, mert a 
esése megkezdődött. Bár igy a francia iparosok 75-ös és 80-ns 
dollár esése csak átmeneti jel- árfolyamon fedezték magukat. A 
legü volt, mégis az utolsó két na- francia frank emelkedése tehát 
p0/t nagy zavar! idézett elő a lözs- nemcsak a külföldi spekulációt 
déken és súlyos károkat okozott a sújtotta érzékenyen, hanem a 
világpiacon. francia gazdasági életet is.

l  szanálási javaslatok
a magyar nemzc ífyüléa 

bizottsága' előtt
Az adótörvények módosítása

Budapestről jelentik: A nemzet- 
á ülés közjogi. közgazdasági és 
énziigyi bizüitságai csütörtökön 
al.vtatiák a szanálási törvátiyjavas- 
nok részletes vitáját.

A tárgyalás megkezdése előtt 
iándor Bal a bizottság tárgyalását­
ól kiadóit kommünikében sokkal 
észlctc sebben ismertetik a kor- 
minyvárii felszólalásokat, mint az 
llenzékiekct.
Az ellenzéki bizottsági tagok ezt 

áfogásiolják és amennyiben ez nem 
/tinik meg, maguk fognak a sajtó 
nformáíásáról gondoskodni.

Gróf Bethlen István miniszterel­
lök azt válaszolta Sándor Pálnak, 
iogv a kommünikék megszerkesz- 
éséiiél semmi célzatosság nincs.

Azután folytatták a javaslatok 
cszintes vitáját.

Az egyes közszolgáltatások ujjú- 
szervezéséről szóló negyedik sza­
kasznál Peyer Károly a kamatjö­
vedelmek megadóztatását illetően 
idómentes minimális jövedelem 
negállapitását kérte.

A bizottság Pcyer javaslatát nem 
ógadta el.

Az őrlési és forgalmi adóról szóló 
szakasznál Sándor Pál kérte a szá­
rász törlését, mert ha az törvény- 
?rőre emelkedne a gabonakereske­
delem teljes romlására vezetne.

Várnai Dániel szerint a gabona- 
orgalmi adót, mint minden más 
brutális fogyasztási adót néni fej- 
eszteni, hanem megszüntetni kell.

Utána gróf Hoyos Miksa szólalt 
el a javaslat mellett.
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Rendezik a nyugdíjasok 
ügyét

Dinár összegben  fogják  fizetn i
«». nyugdijakat

Az S. H. S. királyság területén élő 
nyugdíjasok közül azoknak, akiket 
még a magyar állam nyugdíjazott, 
máié is rendezetlen a nyugdíjügyük 
és amugvis kevés nyugdijukat dinár 
érték helyett korona értékben folyó­
sítják. A tisztviselő törvény rendezte 
ugyan a nyugdíjasok ügyét, a tör­
vény rendelkezései azonban még 
nem léptek életbe. A nyugdíjasok 
napról-napra várták, hogy ügyükben 
kedvező fordulat történjen és nyug­
dijukat a tisztviselőtörvénv értelmé­
ben dinárban fizessék ki. Hónapokig 
tartó sürgetések után most végre in­
tézkedett a pénzügyminisztérium a 
nyugdíjasok ügyében.

A szuboticai pénzügyigazgatóság 
rendeletét kapott a pénzügyminisz­
tériumtól. melv szerint a pénzügy­
igazgatóság területén élő nyugdíja­
sok közül azoknak a névsorát, akik­
nek nyugdíjügye még rendezetlen 
haladéktalanul fel kell terjeszteni a 
pénzügyminisztériumba. Fölhívja a 
rendelet a pénzügy igazgatóságot 
hogy tegye meg a szükséges előké­
születeket a dinár értékben fizetendő 
nyugdijak kifizetésére.

A rendelet szerint a nyugdíjasok 
október elsejéig visszamenőleg meg­
kapják a nyugdijkülönhözetet. A ren­
delet azonban nem közli, bow  mikor 
kezdik meg a dinár-értékben utalvá­
nyozott nyugdijak, valamint a uyug- 
dijkülönbözetek kifizetését. A pénz 
ügy igazgatóságtól kapott értesülé­
sünk szerint azonban valószínűleg 
néhány héten belül megtörténik az 
uj nyugdijak folyósítása.



Asszonyháboru
Ludason

és egyéb történetek
Főtárgyalói a saboticai törvényszékei

Több apró bűnügyet tárgyalt csütör­
tökön a szuboticai törvényszék Pavlo- 
vies István törvényszéki elnök büntető­
tanácsa.

Ludas! asszonycsata
Két ludasi asszony ül a vádlottak 

padján: súlyos testi sértéssel vannak 
vádolva. Az elsőrendű vádlott a nevét 
következőképpen mondja be: Varga 
Róza a  nevem, az uram neve Kovács 
Iván, de csufnéveu vagyok »időzve«, 
mint Setét Ivánné. Az egész »összeg« 
csufnéven van »feladva«. A másodren­
dű vádlott Szalui Mátyásné Balázs 
Borbála 36 éves.

A két asszony 1922, év augusztus 
8-án a ludasi szőlőlében bottal úgy el­
verték Kakas Istvánnét, hogy a palicsi 
orvos ö t  sérülést állapított meg az or­
vosi látleletben, amelyek negyven na­
pig gyógyultak.

Kovács-Setét Róza azzal védekezik, 
hogy Kakasné az apját, Varga Gyúró 
»csküdt csőszt* bottal megtámadta. 
Kakasné ugyanis a tilos-uten ment ke­
resztül egy szőlőn, amiért a csősz kér­
dőre vonta. Ezért akarta a csőszt meg­
verni. A vádlott odajött és Szalai Má- 
tyásnéval együtt egy kevéssé ntegdö- 
gönyözték Kakasnét.

A bíróság ezután a sértett Kakasnét 
hallgatta ki, aki a két vádlott asszony 
ellen a legsúlyosabb vádakat emeli. Az 
elnök elrendeli a három asszony szem­
besítését. Mind a három asszony egy­
szerre beszél és kölcsönösen vádolják 
egymást. A heves asszony-perpatvar­
nak elnök erélyes szava vet véget.

A bíróság a két asszonyt könnyű 
testi sértésért 30—30 dinár pénzbünte­
tésre ítélte.

Téves kapcsolás
Bandin Dusán 25 éves, nőtlen szubo­

ticai lakos kisegítő levélhordó volt a 
szubcsticai főpostán. Ez év február 13- 
án átadtak neki behajtás végett inter- 
urbán telefon-beszélgetési nyugtákat 
11.845 dinár összegben. A levélhordó 
behajtotta a telefon-dijakat, de »téves 
kapcsolás* folytán a pénzt nem szol­
gáltatta be a hivatalfőnöknek, hanem 
mftffszökött a üénzzel.

A  meztelen táncosnő
Irta í Nagy Endre

Mint testőr-gárda mereven álltak 
sorfalat a frakkos, rendjeles, ren­
dezők a díszterembe vezető folyo­
són. A kormány, a notabilitások, a 
hálózó közönség együtt volt már; 
az uralkodó hercegre vártak.

Pontosan egynegyed tizenegykor 
galvanikusan megrándult a várako­
zó sokaság. A fenséges ur megje­
lent és miután kezet fogott az elő­
csarnokban a főrendezővel, hadse­
gédje kíséretében végigszaladt a 
kettőssorfal között, egyenest a ne­
ki épített emelvényre.

Az egyenruha mereven állott raj­
ta, mintlia bádogból lett volna, de 
arca szürke volt, ezer és ezer ránc 
éktelenkedett rajta, mint a varrás 
a kopott ruhán. A szemöldök mar­
conán össze volt vonva, de alatta 
a szem fénytelenül, fáradtan, majd­
nem halottan szürk ellett.

Neki kellett megnyitnia a táncot 
a miniszterelnök feleségével, akit a 
főrendező vezetett elébe az emel­
vényre. Valamikor világhíres szép 
asszony volt, rengeteg kaland hős­
nője, e gazdag, fantáziát forraló 
múltból azonban már csak a lelki 
diszpozíciói maradtak meg. No és 
a csontváz, amely a paraffintömé­
sek és a remek toalett segítségével 
még mindig a régi pompás asszony­
ra emlékeztetett.

A fenség karonfogta, óvatosan le­
lépett az emelvényről, a notabilitá- 
sok köréje sereglettek és lelkendez-

A rendőrség elfogta, de addigra már I hozományból megtéríti az összeget. A 
2945 dinárt elköltött. 8 házasság nem sikerült és igy nem tu-

Azzal védekezik, hogy nem akart Idolt pénzhez jutni, 
lopni, csak ^kölcsönbe* vette a pénzt, j A bíróság lopás bűntettében mondta 
Nősülni akart és úgy gondolta, hogy a 8 ki bűnösnek és egy évi börtönre ítélte.

Küszöbön a jugoszláv-magyar tárgyalások
Popovics budapesti követ uj instrukciókat kapo tt BeográdfoanJ

Budapestről jelentik: Popé-« rültek fel, amelyek a tárgyalásokon 
vies Tihamér budapesti jugoszláv előkészített anyagba nejiezen illeszt- 
követ visszaérkezett Beogradból, hetők be. Ez azonban nem jelend a 
ahol uj utasításokat kapott a küszö-; tárgyalások elhalasztását. A már- 
bőn levő jugoszláv-magyar tárgya-' cius végére kitűzött tárgyalásokat 
lásokra vonatkozólag. A jugoszláv csak a jugoszláv kormányválság 
követséghez közelálló körök szerint miatt halasztották el. A tárgyaások 
ez alkalommal olyan problémák me- husvét után indulnak meg.

------  ------- yeap, — ■

Oríh János legendája
Az eltűnt főherceg most hali meg Newyorkban ’

Newyorkbó! jelentik: A newyorki • misztikusélctü királyi herceg sor- * 
Kolumbus-kórházban meghalt egy sát. <
beteg, akit Orlov dr. név alatt már Az ügy szenzációs részlete még 
hosszabb idő óta ápoltak ott. Az el- - az, hogy az elhunyt Arlov dr. ápoló- 
hunyt állítólag azonos János Salva- nöje, Grave Wingfield váratlanul 
tor kir. herceggel, akit Orth János szintén meghalt, még pedig titokza- 
néven ismer a világ. Mint köz tudó- fos körűimén vek között. Amikor be-; 
másu, Orth János hajójával tengerre •. nyitottak szobájába, holtan találták 
szállt és azután nyomtalanul eltűnt. ’« az ágyán. Ismerősei azt állítják, 
Eltűnésének részletei máig sem tisz- hogy az ápolónő tudta betegének tit- ' 
tázódtak. Eddig az volt a hit felőle,; kát és János Salvator királyi herceg 
hogv hajója elsüllyedt és ő a tenger- halála miatt, bánatában} öngyilkos 
be fűlt. Más verziók , szerint partra, lett. Egyébként Fairhild asszony fel-. 
szállt valahol és álnéven, a polgári' mutatott egy levelet, amelyet Grace 
életbe vonult vissza. Minderre sem- Wingfield irt neki halála előtt. A le- ’ 
mi pozitív bizonyíték. Csak annyi vél felhatalmazás arra nézve, hogy í 
tény, hogy elutazása óta teljesen . Fairchild asszony elmondhasson' 
nyoma veszett. j'mindent, amire titoktartást fogadott.:

Érthető feltűnést keltett tehát, and- Fairchild asszony azt állítja, hogy, 
kor az állítólagos Orlov halála után bizonyítékai vannak Orth János el- • 
a newyorki kórház vezetőségénél ’ tűnésének igazi okairól. Szerinte 
megjelent egy Fairchild nevű asz- Rudolf trónörökös és Vevsera Mária 
szony és előadta, hogy az elhunytat j bárónő gyilkosság áldozatai lettek, 
már régóta ismeri és hajlandó meg- ■ még pedig idegen kéz. egy harmadik \ 
esküdni arra, hogy az János Salva-' ember ölte meg mind a kettőjüket, 
tor főherceggel volt azonos. Fair- •’ János Salvator főherceg annak ide- 
child asszony kijelentette, hogy már J jén megtagadta a részvételt a szin- 
irt Rio de Janeiroba. ahonnan rövi- {lelésben és nem volt hajlandó eltit- 
desen meg fqgnak érkezni az elhunyt ? kölni a tragédia igazi lefolyását és 
főherceg okmányai, melyek kétség- ’ részleteit a nyilvánosság elől, hanem 
telenné teszik maid Fairchild asz- íi a valóságot a világ tudomására 
szony állítását. Ezek a bizonyítékok akarta hozni. Mikor ezért a császár 
— mondjia Fairchild asszony — , kihallgatásra rendelte, ott nagyon 
megdönthetetlenek és feltárják a indulatosan viselkedett. Kardját ket-

ve tapsoltak, mikor a táncba bele- ség ajkába fúrta, fájdalmas gyö- 
kezdett. A fenség köszvénye miatt nyör volt ez, mint egy csengő vig 
csak óvatosan csoszogott, táncos- dal .amit messziről hallunk és a dal 
nője negédesen félrehajtoíta fejét, refrénje ez: Elméssz, elrnéssiz vén 
artropinos szeme csak úgy csiholta j szamár, de az Élet itt marad! 
a szikrákat, de karján, mellén min- 8 Átmenet nélkül, mereven vágó­
dén mozdulatnál vánnyadtan rez-jdott végig a padlón a fenség, mint 
gett a hús, mintha villanyozták vo l-legy ólom-katona. Vége lett a bál­
na. A hprceg szeme megromlott l nak, a fenséget az orvosok átvitték 
már, de azért láthatta a merev j a kis btiffé-szobába. ott megállapi- 
emailt az arcon és a pompás frizu- j tolták, hogy tényleg elájult, a *rcg- 
rát, amely élettelenül díszlett a no g Keli hivatalos bulletin számára szép 
fején, mint valami mesterséges tró- hosszú latin nevet adtak a beteg- 
pikus növényzet. Jségének, aztán mentőkocsin haza-

De alig keringtek néhányat, a szállították a hercegi palotába. • 
herceg megdöbbenve rázkódott ősz- Napokig eszméletlenül fetrengett 
sze. Egy meztelen nőt tartott a kar- az ágyban. Csak hü hadsegéde ült 
jában. de micsoda nő volt az! Kor mellette és álmélkodva hallgatta a 
nélkül való, örök fiatalság pompá- buja szavakat, amelyek a lázbeteg 
zott rajta, mint az Olimpus-istenno- cserepes ajkáról úgy lövelltek, mint 
je. A bőre sárgás-fehér volt, a haj- a láva. Negyednap hirtelen fölült a 
lásokban árnyék helyett emésztő beteg és rekedten mondta: 
tűz izzott: minden mozdulatnál fe-j __ a  táncosnőmet akarom! 
jebubjától a talpáig egységes vona- a hadsegéd diadalial cipelte föl 
lakban vouaglott a teste, amelynek Imagával a miniszterelnök feleségét, 
gyönyörteljes érintését érintés nél- Ja  herceg ránézett, az éjjeli szele­
kül is érezni kellett, mint ahogy a kényről fölkapott egv gyertyatar- 
hideg óceán megérzi a fehér hol- hót, dühösen földhöz csapta, amiből 
dat. A herceg szájában izek gyűl- a nő rögtön láthatta, hogy az au- 
tek, amelyek jázmin-illatnak voltak diencia véget ért. Mélyen megha- 
és orrában illatokat érzett, amelyek IjOiva kihátrált a szobáiról és a be- 
édesek és részegítek voltak, mint heg ráförmedt a szegény hadsc- 
az a szí’bor. Már öreg ember volt. Igédre:
de ilyen érzést még nem ismert. ' _  Mit hozod a nyakamra ezt a 

így érezheti magát a vizcsöpp, a vén csoroszlyát!
mikor a tűzhely izzó lemezére A hadsegéd mutatóujjával a hom- 
hullva elsüstörög. Most már a föl- lokára bökött és elrohant. Az ud- 
dön tulcmclkedve a zene hullámain vari színházak intendánsához ment, 
lépdeltek, mint valami kecses, szé-1kiválasztotta a ibalfet-kar négy leg- 
ditö függőhidon, a meztelen táncos-1fiatalabb, leghajlékonyabb növendé- 
nő csókra csucsoritott ajkát a fen-1 két és diadallal vitte magával a

| tétörve az uralkodó elé dobta és vó- 
I gül súlyos sértést követett ed a csá- 
' szár ellen. Emiatt menekülnie kei-
• lett. Ezért szállt hajóra és később ő 
maga szándékosan terjesztette el a

i hajótörés hírét, hogy a világ halott-, 
nak gondolja és ne keresse többé, 

i Azután az Egyesült Államokba uta­
zott. ahol csak nagyon kevés enw 
berrel érintkezett és kilétét egész a

' haláláig titokban tartotta.* - - ibwi ■n rriMiiii-w in - •

• Ember jé&es tanárok(j *->
• A  szuboticai kereskedslm i iskolából

egyetlen tanulói sem zárlak  k i
A szuboticai gimnázium tanári

' kara, mint megírtuk, a múlt héten az 
» iskoiatörvény 42-ik szakasza alapján 
; 43 tanulót eltiltott az iskolai elöudá- 
•$ofy további látogatásai ói hanyagság 
: és rossz magaviselet miatt.
’ A szuboticai kereskedelmi iskolá- 
1 ban a törvény értelmében szerdán 
, tartották meg a tanári konferenciát,
1 amely azt a meglepő határozatot 
hozta, hogy a kereskedelmi iskolából 

\ egyetlen diákot sem távolit el. A ta-
• nári testület elé az egyes osztályfö- 
: nökök beterjesztették a kizárandó

diákok névsorát, a konferencia azon-
; ban rövid vita után úgy döntött,
• hogy eltekint a törvényszakasz szi­
gorú alkalmazásától és minden tanu-

í lónak megengedi az iskolai előadá- 
' sok látogatását. A kereskedelmi is- 
i kola tanári karát a határozat kimon^
. dásánál az a szempont vezette 
az'esetleges kizárással példát sta- 

' tuálnának ugyan a tanuló ifjúság 
: előtt de viszont oly súlyos terheket 
háritandnpk a szülőkre, amelyeket 

: sokan — különösen a hivatalnokosz­
tályból — egyáltalán nem tudnának 

' elviselni. A tanári testület humánus 
intézkedését nagy megnyugvással 

' fogadták az érdekelt szülők, akik a 
1 gimnázium drákói Ítélete után a ke- 
‘ reskedelmi iskolában is nagyobb 
' arányú kizárásra .számítottak.

A gimnáziumból kizárt tanulók 
szülei, akik mint jelentettük, a tanári 
kar szigorú határozata ellen mozgal­
mat indítottak, mint értesülünk a 
közoktatásügyi miniszterhez beter­
jesztendő memorandumban hivat­
kozni fognak a kereskedelmi iskola 
tanári karának erre n belátó és józan 
határozatára is.

hercegi palotába. Kecsesen lépdel­
tek el a beteg előtt, aki undorodva 
nézett rájuk és szó nélkül kiintette 
őket a szobából. Rákiáltott a had­
segédre:

— Te tán engem valami meggaz­
dagodott zsidó bankáinak nézel, 
hogy kedvem telik ilyen dróton 
ráncigáit démonokban?

A hadsegéd újból a homlokára 
bökött és elrohant. Az arisztokrá­
cia négy legszebb, legfiatalabb ha- 
jadonát hozta el a betegszobába. A 
herceg még dühösebb lett:

— Te már engem egészen elvé­
nült kecskének nézel, hogy ilyen 
nyálas szájú fruskákkal akarsz 
traiktálni.

A hadsegéd most már nem tudta, 
mihez kezdjen. Rezignáltan ült az 
ágy mellé és mukkanni se mert töb­
bé. A beteg még néhány napig ver­
gődött, aztán hirtelen jobban lett. 
A láz elvonult, a lelke vig volt, a 
teste könnyű. A hü hadsegéd bol­
dog volt, de az udvari orvos a fe­
jét csóválta.

Alkonyaikor felhördült a herceg.
A meztelen táncosnő odaült az 
ágya mellé, két kariával átfogta és 
csókra csücsörített kemény ajkát 
odatapasztotta kiszáradt ajkához.
A herceg lehunyt szemmel turbé- 
kolta, ahogy ép az eszébe jutott:

— Galambom . . .  izé. . .  csillag... 
virág. . .  izé. . .  gyöngyvirág.. . .  
szerelmem..... izé ....

fíátrahanyatlott és kimerevedett. 
Amint az orvosok megállapították, a 
halál oka szivszélhüdés yolt.



S T  Életszükséglet rádión népszerűsíteniV/ JL JL \.JL ». VZ Újhelyi Nándor pornografikus regé­li Q sa nyét, hogy a könyvek még jobban ki-
» jöjjenek a divatból? Az a büdös felta-Szíkm k GSUmáskÖzt szerencsétlenné tette az em-

beriséget ezzel a drótnélküli fólösle-
(Az űrben két magányos szikra bak- gessel, nem fél a jóistentől, hogy hát­

tat a legközelebbi rádió-telefon anten- barugom?
nája felé. Egymásba karolnak és be- Az egyik: Ne legyen úgy elkesered- 
szclgetnek. Egyik megfontolt, komoly, ve. Nem fog ez soká tartani. Ha mind- 
öregedö szikra, szép ősz szakállal, a nyáján egyöntetűen járunk el, két hó­
másik még ifjú és bólier, bőrkabátot nap alatt tönkreteheti ük a rádió-tele- 
visel, mint afféle igazi felelőtlen Le- font. És már meg is kezdtem a mun- 
elanches-elern.) kát. Akarja hallani, hogy megy?

Az egyik: Meg vannak őrülve a né- A másik: Hogyne, 
pék ezzel a rádió-telefonnal. Az egyik (rászáll a Grünberg és

A másik: Hagyja el. öngyilkos le- TaJpraesett-cég felvevőkészüíékére, be- 
szek, ha még soká Így tart. ordít): Hahó, itt a berlini radió-telefon-

Az egyik: Azt hiszi, hogy én jobban leadó állomás. A berlini kereskedők 
birom ezt a strapát? Akkor még nem egyesülete figyelmezteti tagjaiit, hogy 
hallotta a szivemet közelről ketyegni, ne hitelezzenek a szentai Grünberg és 
(Sóhajt.) Már csak pár hónapom van Talpraesett-cégnek, amely ollen idáig 
hátra. A tanár mondta, akit tegnap in- négyszer indult meg az eljárás hamis 
zuháltam. bukás miatt. (Bent a szobában Grün-

A másik: Talán konzultálta? berg ordít, hogy az alias rágalom tér-
Az egyik: Nekem mindegy. Gjesztése miatt feljelenti a leadóállo-
A másik: De a tanárnak nem. Egyéb- Jmást, társát pedig megüti a guta, előbb 

ként én is undorodom ettől a mester- azonban négy lövéssel leíeriti a felve- 
ségtől. Kellett ez nekünk? Milyen szép vökészüléket.)
nyugodtan éltünk eddig. Hjaja. Az em- A másik: Na de most lógás innen, 
bér ráült a drótra, ha valami hirt el különben elkérik a panaszkönyvet. Azt 
kellett vinni és kényelmesen elkártyáz- hiszem, hogy a központban el fognak 
gatott közben, amíg odaért a címzett- csapni bennünket.
hez. ' Az egyik (tízezer kilométerrel odébb):

Az egyik: Ha a központ egyáltalán Szó sincs róla. Ki tudja beigazolni, 
kapcsolt. hogy ml voltunk? Ez a jó éppen a

A másik (elérzékenyedve): Na ja. Az szikratelefonban, hogy mindenki nyu- 
a drága, jó központ. Hogy kiméit min- godtan rágalmazhat, mert a tettest so­
két. A legöregebb elektromos szikrák se lehet majd megcsípni. (Fenyegetőz­
tem  emlékeznek rá, mikor kapcsolt ve.) Szívbajt fog kapni, aki csak kö- 
.utoljára. Lehet már húsz éve. zel megy a készülékhez!

Az egyik: Vagy huszonöt. Akkor, még A másik: Legalább tudom, hogy 
jól ment nekünk. mennyiben tökéletesebb a rádió-telefon,

A m ásik: Minden évben két hónapi mint a régi? Eddig dróttal ütötte meg 
vakáció. Heti egy szabadnap és három p. guta az előfizetőket, ezentúl drót 
kimenő. Sose fogok többé Siófokon nélkül. Rá-dió.

Az egyik: Se Palicson. Most robo- I •
tolhatunk éjjel-nappal. Télen-nyáron. 8 F ’ l í 5* 1 F1
Ide-oda kell szaladgálnom1 folyton,! iU fil i í l K
mint egy hordárnak, amióta dróttalani- j » .  , o , , ,
tottak bennünket Nem élet ez, kedves j a  b l ld a p e S U  g y i l k o s s á g 1 tc t te S ű K  
Steiner, én mondom magának. I A Lakácefördffben találtak  rá
votaa“ h ^  n ^ k S “ keH e , t o -  »

kelnem egy hét alatt a Torreádor nagy- j Budapestről jelentik: A budapesti 
áriáját, dehogy szült volna engemet. ! rendőrség csütörtökön tovább foly- 
Se dróttal, se drót nélkül. j tatta a nyomozást a Váci-uccai gyil-

Az egyik (tisztelettel): ön  zenében Ikosság ügyében, amelynek áldozata 
utazik? Raffersberg Irma magánzónő.

A másik: igen, momentán Jadlow- Az eltűnt Orecskovicsné fivére, 
kert közvetítem. Ezért kellett a rádió- aki pénzügyi főbiztos Budapestéin, a 
telefont feltalálni! Szavamra mondom, rendőrségen azt vallotta, hogy nő- 
hogy a Telefon Hirmondó jobban ki- vére évek óta nem normális, 
vágta a  magas cé-t. De persze a smok- j Oreoskovifsné lakásán a házkuta- 
koknak dróttal nem volt jó, ne leik drót í alkalmával egy fényképet talál- 
nclktíl kell. Tegnap egy becskereki csa- | fak, amely Orecskovicsrnét és két 
Iádnál előadtgm a citromot, ahol a hon |  férfit ábrázol. A képen Orecskovics- 
virul: mit mondjak, mind sírtak a meg- s a szőnyegen ül. a két férfi pedig 
hatottságtól. A házlkisasszony egész j mellette áll és baltát emelnek egy- 
idő alatt nem vette le rólam a fülét. í másra. A kén nyilvánvalóan elárulja

Az egyik: Jerítza énekelte, vagy Fe- 5 Orecskovicsné beteges természetét.
dák? j a  rendőrség a csütörtöki nap fo-

A másik: Kömyel. Amennyivel szeb- iyamán ujabb tanukat hallgatott ki. 
ben énekel a Pietschne! J j öbb tarill kihallgatása alkalmával

Az egyik: Pietschné tudtommal nem ^m totta, hogy Orecskovicsnét
is énekel. , f í szerdán egy óüidai vendéglőben lát-

A másik: Micsoda beszédrész! Hogy abo j ebédelt. minthogy azonban 
mondhat ilyet? Látszik, hogy maga $ csa’j< Jánynevérői ismerik, nem tud- 
móg nem hallotta a Pietschnét játszani. | hogy őt körözi a rendőrség.

Az egyik: Engem tőzsde- galopinná i ^kajfak tanuk, akik közölték a rend- 
tettek. A legfrisebb kurzusokat adom i b rsóggel, hogy Orecskovicsnét Szent­
le óránkínt a börzén. Most a noviszadi j,en^ r^  látták
terA“ SM eé « 1 i t  ebben a kor- ' Elioatók Orecskovicsnét
nyezetben? j A rendőrségről azon a nyomon.

Az egyik: Na na, na. Aránylag k e -[h o g y  Orecskovicsnét Óbudán a 
vés apátplébánossal van dolgom. Ezt í Szentendrei-uton látták, több de- 
nem azért niqndom, mintha antiszemita | tektiv lament Óbudára a környék 
lennék, hanem csak úgy. Egyébként |  felkutatására.
nem valami viharos lelkesedéssel üd- A detektívek útközben este hét 
vözllk a börzések az uj találmányt. A órakor bementek az utbaeső Lu- 
Storfer bácsi kijelentette, hogy jobb kács-fürdőbe is, ahol a portás a fel­
volt régen, amikor még kevesebb volt mutatott fényképről ráismert a für- 
a hullám-hossz és több a hossz-bullám, dő 81-es szobájának lakójára, aki 
' A másik: És ezért muszáj nekünk a Mészáros Ida néven jelentette be 
tüdőnket ledolgozunk! KI a fenének magát a fürdőben. A detektívek er- 
kell egyáltalán a szikra-telefon? Fon- re előbb beküldi ék a 81-es szobába 
tos az, hogy BöcskÖsné a kisragyásf a fürdő liázfíwolgájat. hely^kedien 
patikában személyesen véglghallgathas- í el a szoba ablakánál, hogy Orecsko- 
,sa Macdonald beszámolóját, amiből kiesné esetleges k iu g rásá t m egaka- 
ugyse ért egy szót se, mert nem tud Idályozza. Azután behatoltak a szo- 
frandául, viszont azonban angolul sem. «bába, ahol Ott találták Oreeskovics-

néf, akii nyomban a' főkapitányság- — A Csóka ismét működik. Mosz« 
ra kísértek. kvából je len tik : Az újból fölállitojtl

Orecskovicsné a rendőrségen Cseka ismét aktív működést fejt ki, 
folyton azt kiabálta: Kicvben egy ellenforradalmi összceskü*

— Én vagyok a gyilkos! öljenek vest fedezett fel, amelyet párisi emig*
meg! ránsok készítettek elő, Leningrádon

Később azonban semmit' sem pedig pénzhamisítókat kerített kézre, 
akart tudni a gyilkosságról és azt akik elárasztották hamis bankjegyekkel 
állította, hogy Raffenberg Irmát egy egész Oroszországot.
ismeretlen fiatalember gyilkolta _  Al els5 Jugoszláviában készüli

repülőgép felszállása. Noviszadról je* 
■■ ......— n m  ■ len tik : Csütörtökön ta rto tta  első híva*

-as- sjprn ««■ »  talos felszállását a noviszadi katona
JL # repülőtéren az a repülőgép, am elyet's

m  ,£ %. JLf a, melyet a noviszadi Icarus repülőgépgyái
és az A tlas bútorgyár készített. A  gép 

I amelynek pilótája Zubcsics hadnagy
— A n ém et b ék eszo r v eze tek  ak-fi kísérője Filipovics kapitány volt, 21 

ciója. Berlinből jelen tik : A német fi perc alatt 2250 m éterre em elkedett. A 
békeszervezetek k iáltványt adtak ki, 5próbarepülés kitünően sikerült. A  fel* 
amelyben azt követelik, hogy a béke- szállásról mozgógép-felvételeket készt 
szerződés érteim ében Ném etország ka- tettek , amelyet á jugoszláviai mozikbar 
tonai ellenőrzését bizzák a  Népszövet- be fognak mutatni.
secrre* —. Megválasztották a bcskerekl

— A csehszlovák parlament csak | zsidóhitközség uj vezetőségét. Bocs-
részben igazolta a ruszinszkói man- j kerekről jelentik: A becskereki zsl* 
dátumokat. Prágából jelentik: A ‘ do hitközség uj képviselőtestülete 
•képviselöház inai ülésén igazolták a I csütörtökön délelőtt ülést tartott 
Ruszinszkóbau megválasztott képvi- amelyen megválasztották a zsidc 
selők mandátumát. A magyar ellen- ■ hitközség uj vezetőségét. Elnök let 
zéki pártok által megválasztott kép- dr. lluberth Zslgmotid, alelnökök dr 
viselők mandátumai közül csak Kor- Neumann Gyula és Fenyves Izsó 
látli Ferencet igazolták. A listaveze- > pénztámok dr. Heiduska István 
tő Árki Ágost megbízólevelét eluta- $ Ezenkívül még négy templomgond- 
sitották. amiért Árki petíciót nyuj- [ nokot és hat elől járósági tagot vá* 
ott be. fi lasztottak.

— Kegyelmet kérnek Hitlernek. | — Uj tivvvé-’. 1 Aulait Milos dr. 
Münchenből jelentik: A nemzeti na-szentai ügyvédjelölt a novisteadi 
cionalisták Bismarck-emlékünnepé- j ügyvédi vizsgáló bizottság előtt le- 
lyén Ludendorff beszédet mondott.' tette az ügyvédi vizsgát.
Beszéde folyamán tolmácsolta a . nnvk„aííj ifin.
hallgatósáítíal Hitler üdvözletét. A . c  ” "ií"™ F  M

halmozták el Ludendorffot. A gyülé- ! ™ ,‘ rn?p zaeS ra a ‘ z ű to te

ra kegyelmet fognak kérni. hanwersewt ̂ art* A válogttotT mtt
r -  Májusban alakul meg az ö n - ' sorú koncert iránt városszerte nag3 

álló magyar jegybank. Budapestről t az érdeklődés.
jelentik: A kormány reméli, hogy i — Kommunisták és nacionalistái 
a szanalasi javaslatokat Kajámén-l v r̂eg 5 ;32eí:£k5zés8 B erlinben . Bér 
tekig megszavazzak. Az ónálló m a-| i;n’ogj jelen tik : A néniét nacionalistái 
gyár jegybank május második fele- | a icommunisták között egy népgyü 
ben alakul meg. A reszvenyjegyzest | j^sen öSSz?ütközés támadt. Két erabei 
tiusvet után kezdik meg. |;:ulyo?an, 22 könnyebben megsebesültek
• 7  S ítÜnAtet®tt-,fÖran-'' y Uí ° n rr1I < -  Budapest pervesztes lett a zsidt

vukován főrabbinak a kozelet térén u; k É̂ e;[es & éve!: ótf  
szerzett érdemei elismeréseid a h q Kúria Budanest fő.

város 1911-ben hat háztelket engedet 
manyOiZta. át a 2Sj j^ hitközségnek egy templon

— Az iparhatóság felülvizsgálja építésére. K özbejött azonban a habon 
a szuboíicai Ipartelepeket. A szu b o !és a templom nem épült fel és amiko! 
ticai iparhatóság május hó 2-án kéz- a zsidó hitközség 1921-ben haladéko 
dí meg a szuboticai gyár- és ipar- •’ kért az építésre, az akkori városház 
te lepek  fe lü lv izsgá lásá t, llOgy azo k ?u ra lo m  elu tasíto tta  a hitközség kére! 
közegészségügyi, immkásvédelmi, 3 niét, a  telkeket pedig visszavette, fi 
valamint tűzrendészet! szempontból ~sidő hitközség ezért pert indított Bu 
megfelelnek-e a törvény követeimé- dapcst főváros ellen és az első fokor 
nyernek. A gyár- és ipartelepeken meg is nyerte azt. A  második fokor 
az iparigazolványok, valamint a te- j azonban m egsemmisítették az. Ítéletet 
lepengedéfyre vonatkozó bárminemű j míg most a Kúria a másodfokú ítélete 
határozatok feltűnő helyen kifüg- j m egváltoztatta, a hitközség kereseténei 
gesztendők. úgyszintén a telepen • helyt adott és kim ondotta, hogy a szer 
dolgozó munkások munkaikönyveit is i zodés még három és fél évig érvénye; 
elő kell készíteni!, hogy esetleg a® jós ezalatt a hitközség építési köteles 
iparhatóság kívánságára felmutat-jség é t teljesítheti.
hassák. j — Elbocsátott községi aljegyző

— Nyugdíjazott plébános. P.iako- íGákováról jelentik, hogy H ellcr Mártor
vóról jelentik: Aksamovtes Antal i aljegyzőt a  vármeggye alispánja elbo 
djakovói püspök, baranyai apostol! c áto tta  állásából, Az elbocsátás ok: 
adminisztrátor nyugdíjazta Újlaki hogy az aljegyző hivatalában több 
Dezső darázsi plébánost és lielyébe rendbeli szabálytalanságot konstatáltak  
adminisztrátori mtnőségfren kinevez- j _  A wki sakkverMny tIlen 
te Perhdcs Ivan káplánt k e tte d lk  fo rd u ló ja . Newyorkbói jelen-

__ f jj  b írá lt. N cv 5, x''dr<'! jelcidib: 8 t i k : A  tizenkettedik forduló a nem zet
A noviszadi bizsgáló bizottság előtt (közi sakkversenyen szerdán késő, estig 
újabban Pilic György törvényszéki ta rto tt. A  Maróczy-Tarlakower és Al 
jegyző (Sznbotica) és Cesarec Zvo- $ jcchin-Capablauca partik remivel vég 
nimir dr. törvényszéki jegyző (Som- (• ződtek, dr. Lasker-Janovszki (partit nen 
bor) letették a bírói vizsgát. fejezték be.) Réti győzött Bogoljubo\

— Halbrohr László ellen elrendel- eilcn “  Vates Lasker Edével ’zemb' n
lék a vizsgálati fogságot. A szerdán — Szerencsétlenség az ország­
letartóztatott Halbrohr Lászlót osü- utón. Bccskerckről jelentik: Győri 
törtökön kihallgatta Taszlcs Alexán- Pál begaszentgyörgyi napszámos 
dér vizsgálóbíró és az Ügyészség | kocsin Katalinfalvára igyekezett, 
indítványára elrendelte ellene n Útközben a kocsi felborult é® Győrit 
vizsgálatot ©s a vizsgálati fogságot, maga alá temette. Győri oly szoren- 
Halbroöir a letaírfóz tatás elfen felfo- í csétlenüll esett le a kocsiról, hogy 
lyamodást jeíentett be, I szörnyet haüt t *



It •
L  T  Budapesten. Buda- — Kerékpártolvaj. Noviszadról
pestről jelentik: Korfanti volt len- jelentik: A futtató rendőrség letar- 
ijeeyl miniszterelnök legutóbb né- tóztatta Vinkovics Bélát, aki Tircse- 
hány napot Budapesten töltött. A vies Mátyás futtaki lakos kerékpár- 
lengyel államférfiu Bethlen mlnisz- ját ellopta és Ilokon eladta. A kerék- 
terelnökkel és Valkó kereskedelem- pártolvajt beszállították a noviszadi 
ügyi miniszterrel tárgyalt gazda- ügyészségre.

-  Huszonhét optált család érbe- és pctroleumforiasok úgy eben. zett Horgosra. Horgosról jelentik:
—  A szuboticai kereskedelmi is- Horgosra csütörtökön huszonhét 

kola húsvéti kirándulása. A szubo- Magyarországból optált család ér- 
ticai felső kereskedelmi iskola ta- kezett, akik itt fognak letelepedni, 
nulói a húsvéti! szünidőben kirándu-j — Postai mizériák Szlavóniában. 
Jasra készülnék Delszerbiaba. Az is- Szlavónia több helyén a posta külön 
kola tanulói közül eddig negyvenen jyat szed azoktoi, aiuiineK levele, 
jelentkeztek a tizenkét napig tartó vagy egyéb postai küldeménye ér- 
utra. Útjukban-Af'todi/wvffs Mihály- Kezik. A drenkovaci posta kezeii a 
lo igazgató, Rések Bela és Juries hmnaljaniak postáját is, aki részére 
Y. 9,̂ °, tanárok , fogjak > elkísérni a a Küldeményeket küldönc viszi ki. A 
diakokat. A kirándulók április 15;en Küldönc azonban a levelezőlap kéz-
V’í Ui‘n5xi ahonnan hajon besitéséért ötven párát, egy. Közön­
folytatják útjukat Nisig. A kirándu- séges levélért egy dinárt, ajánlott 
las Kzemeiyenkent ezerketszaz dinar- - levélért pedig három dinárt szed, 
ba kerül. j valószínűleg aszerint, hogy ér-

— Gondatlanaágból gycrmckhalál.! dekes-e a küldemény tartalma, néha
Tunibász Mátyás szuboticai Obranov-j emeli is a dijakat, viszont az is igaz, 
uccai lakos két éves Simon nevű gyei-{hogy a szegényebb humaijaiak re­
meke a konyhában zsírszódát ivott. A [ szere ingyen kézbesít, ami humánus 
zsirszóda esszeégette a kis gyermek | cselekedet ugyan, minthogy, azonban 
gyomrát úgy, hogy rövid szenvedés után í a levelek portóját a feladó fizeti, a 
bele is halt a mérgezésbe. A  holtteste! t humaijaiak joggal zúgolódnának a 
a mentők kis-állitották a zentai-uti te- dupla portó ellen. A valóságban 
mető hullaházába. A rendőrség megin- azonban nem igen mernek zúgolódni, 
d ilo tta  a nyomozást. mert azt tapasztalták^hogy aki til­

takozni mert ez ellajra portózás el-
— Ismét megszökött Budapestről len. az egyáltalán Jrem kapja meg a

egy tőzsdebizományos. Budapest- leveleit. /
röl jelentik: Zoltán László tőzsde- Pavle Tabak Xdapesli Péjnfiny-enre- 
bizomanyos uOO millió elsikkasz.fca sikw«u<itto ie a jorf^oktorátust.
után megszokott. A rendőrség ko- /  j T
rözőlevelet adott ki ellene. g NeuraalfieniáB emMfoknél, kiknek

— Kocsmai verekedik a bíróság ívengesé^t a hasi s e re k b e n  »toer(Uö
előtt. Noviszadról jelentik: Túrja kőz-hava™k „I ,óz.s ,

lenszki Lázár hetvenéves földmives a bel.(jk ”  , ’ X
kocsmában összeveszett barátjával, M e-5 ®ou a rem ■
dulics Pál földmivessel, Verekedésrejj Dr. Klein Endre speciaU&ta nőgyó- 
kerüit a sor, Zclcnszki kést rán to tt,[gyász  és szülész a beoffadi. berlini, 
mire Medulics védekezésül szintén kést valamint a giesseni üföoinánycgyetem 
vett elő és Zcfcnszkit hasbaszurta. A  noKVogvaszati kImikMfcjak volt asz-

törvényszék Zernnszkü emberölés kísér- hó , 7. én Snbotisjfif Senéanski (Zentai) 
létéért hilenc h.onr.pi fogházra iteite, pl1t 12 szá rn /fla tt megkezdte. Rendel 
Mcdulicsot, akinél n.e , pilották a délelőtt 11—f5-ig és délután 2—4-ig. 
jogos önvédelm it, a bíróság fölmer.- Telefon 236.
tette. Az ügyet fclebbezcs folytán esti- Rolh 0 Iga kozmetikai int^etében Kr. 
to rlökön tárgya’ta  a noviszadi ítélő- Ajeksandra ulica 4. szám3" alatt, fél- 
tábla, ame y a törvényszék Ítéletét emeleten, modern széBÉegápolás, arc- 
jóváhagyta. bőrhámlasztás, alkakfetlan hajszálak,

»z . pattanások, szemölcglft:, szeplők, máj-
, -  verekedés. Csutoirtó- végleges eMÍvohtása. Kaphatői
kon este 9 óra tajoan Rlaasz L ia an  ga^ tk^szitm6nyiK' kiváló hatású kenö-
e s  Szabo I s tv á n  : Jp , ’ csők, puderpk, gyógyszappanok, arc-
kások egy Majsai-uti kocsmában fohéritö. szeplökenőcsök stb. Vidéki 
mulattak és ívás közben szóvitaba Dlegrendel̂ ekct pogtftn utánvéttel ,k«l- 
elegyedtek. A civódas oda rejlodott, I ,
hogy Szabó kést rántott és Klausz j • /
István jobb mellébe döfte a kést. A | Dr. Milan Dan. Orally Beograd^ MSaar- 
súlyosan sérültet a mentők a kór- aka 4. Tel. 15-71. (a Frankopanöka régeb- 
házba szállították. A tettest letar- bi Resavska u. mellett) az StfS királyság- 
tóztatiák. A sérült állapota súlyos. beli német- és magyaroknak és külföl-

— A nyomor balettja. Boros Teréz ’’leknek, összeköttetései,-Válamint nyelv-
47 éves szuboticai Milciicseva-uccai la- ismerete, révén, meleaeh ajánlható El­
ites csütörtökön délelőtt beugrott a la- v411al eredményesen Képviseletet az ösz- 
ká ,a  udvarán álló kútba. Mire észre- , nun.szténumdt, h.rósások, adó,
vették, már megfulladt. Tettét a sok vám kereskedőig és rendöjhaMsteoknfl.
nélkülözés m iatt követte  el. Speciális jog. dlpásoknál különösen k -

emelendő: kaloxftu, illetőségi fa állampol-
— összedőlt ház. Szentáról jelen- gári, nemzeti/kisebbségi védelmi ügyek,

tik: Csütörtök délután Weinberger katonai felmentési és áthelyezési ügyek. 
Izidor nagykereskedő háza az eső- Európai és tengerentúli államokban ut- 
zések miatt összedült. Emberéletben levél, beutazási és tartózkodási engedély 
nem esett kár. és cégjegyzési ügyeli.>

Bútorok, ebédlők, hálók, uriszobák Ami önnek k e ll az — Elsafluid! Ez 
raktáron legolcsóbban Brauchlernál Su- jgazi háziszer. mely megszünteti fáj- 
botica. Halpiac. dalmnlt! Próbakfildemény,,?7 dinár. Fel-

_  Attfóelsázolás. Noviszadról ic-
len tik : Mastiier E rn ő  tiz e n h á ro m ’ ' ..... -en  r,.l 1S5 s .. (» r  a.ska).
éves gimnazista fiú csütörtökön dél-; Hajlított saékokbenf príma minőségű, 
előtt az UCCán egy kocsit akart kike- eredeti gyári árakop, nagybani raktár, — 

1 rülni Ugyanakkor arra haladt egy nagyobb vételnél Megfelelő/ engedmény, 
autó. a<mélv a diákot elütötte. A diák Hemler Péter ötódánál, .. Novisad, az 
az autó kerekei alá került, amelyek’ evangélikus templommal1 szemben.
mindkét lábát eltörték. Súlyos sérü-1 Székrekedés. Oser bécsi professzor, a 
lésével beszállították a közkórhazba. jcvonior. és bélbajbk Iiirneves szak- 
\  rendőrség az autó tulajdonosa e l - jorvcsa, a *Ferenc József« koseriivizet 
len megindította az eljárást. mindig a Icgicbb ötedinénnvcl rendelte.

SPORT
Vasárnapi futballprogram. A va­

sárnapi bajnoki forduló nem Ígérke­
zik túlságosan izgalmasnak. A sor­
solás úgy hozta, hogy a vezető- 
csapatok a késési zónában vesz­
teglő együttesekkel kerülnek össze. 
Egyedül a szombori Amateur—Sz. 
M. T. C. mérkőzés érdemel külö­
nösebb figyelmet, amelyet Szuboti- 
cán a munkáscsapat pályáján ját­
szanak le. A bajnoki tábla második 
helyezettje a szombori Amateur, 
mint az eredményei mutatják jó 

•formában van, vele szemben az Sz. 
M. T. C.-nek csak az esetben lehet 
valami esélye — eldöntetlenre, vagy 
győzelemre, ha csapatát sikerül fitt 

.kondícióba hozni. Ellenkező esetben 
a két bajnoki pontot biztosan »ha- 
zaviszi« a szimpatikus szombori 
együttes, amely a bajnokság leg- 

’újabb favoritja. A Sz. M. T. C. pá­
lyán — valószínűleg délelőtt — a! 

ÍBácska találkozik a Kanizsával. A 1 
papírforma szerint a Bácskának 4— 
5 gólaránnyal kell győzni a kanizsai 
csapat fölött, amely jelenleg nincs a 
legjobb formában. A vasutas pá­
lyán két mérkőzést bonyolítanak le.

• Délután 2 órai kezdettel a szuboti- 
<cai Sport a Concord iával játszik, a 
mely a legjobb esetben 4—5 góllal 

‘marad alul. Utána a Sand a Slogá- 
jval mérkőzik: mindkét csapat a leg­
jobb együttesével. A győzelemre a 
Sand a Sloga mai formája mellett

I
— úgyszólván be van biztosítva.

Á Sport kizárta Inotait. Ismere­
tes, hogy Inotai a Sport játékosa, a 
vasárnapi Sport—Bácska mérkőzés 
előtt a legutolsó percekben bejelen­
tette egyesülete vezetőségének, 
hogy nem játszik. A váratlan le­
mondás, nagy zavarba hozta a 
Sport intézőjét, mert közvetlen a 
mérkőzés előtt nem állt már mód­
jában megfelelő tartalékról gondos­
kodni. Inotai sportszerűtlen maga-

Í
 tartásával az egyesület vezetősége 
foglallcozott legutóbbi ülésén és el­
határozta, hogy Inotait kizárja az 
egyesületből, mert a legfontosabb 
mérkőzés előtt hagyta cserbe a 
csapatot és ezzel súlyosan vétett a 
sportszerűség és a klub érdekei el­
len. Az egyesület a kizárást tudo­
másulvétel végett közli az alszövet-

I
séggel is. __

Olimpiai itap Becskereken. Becs­
kereken vasárnap a Slavia és az 
Obilics csapatai barátságos ntóricő- 
zá'st játszanak az oTimpi^íirap ja­
vára.

Í
ElsőrendiLjtífft, melyben bízni lehet 6
DoxdfrSvagy Omegát csak K réknsnál |

Farkas-ház. f  vehet. j

TŐZSDE
•  Oft

A dinár külföldi árfolyam ai
1924. április 3.

Géni 7. • 1 .
Berlin 563—567, valuta 579—581.
London 341.
Becs 872—876, valuta 867—S73. .. •
Prága 42.50—43. / ;  •
Newyork 125. , . r.

Noviszadi terménytőzsde, április 3-án. 
Lanyha irányzat mellett gyenge forga­
lom, Búza bácskai 315—320 dinár. Árpa 
bácskai 330—340 dinár. Zab 247.50—250 
dinár. Tengeri 230—235 dinár, áp rilis -  
májust 240—245 dinár, május—júniusi 
242.50—247.50 dinár. Bab 715—725 di­
nár. Liszt 0-ás G. 505—510 dinár, 2-es 
450—455 dinár, 3-as 380—390 dinár, 6-os 
320—330 dinár, 7-es 280- 290 dinár. 
Korpa 210—215 dinár.

Beograd, április 3. Zárlat: Amsterdam 
30, Paris 4.75-4.77, Prága 2.41—2.4175, 
London 349.75—350, Newyork 81.25— 
81.4-0, Milano 3.5775—3.58, Becs 11.48—
11.50, Genf 14.1750—14.1850, Budapest 
11, Bukarest 42.50, Szófia 59.50. Határ­
időre eladott devizák: Prága: április 
30. 242. Genf április 30. 14.25, Valuták: 
Olasz lira 357, Francia frank 4.75.

Zürich, április 3. Zárlat: Beograd 7.05, 
Páris 34, London 24.65, Newyork 573, 
Milano 25.25, Prága 17, Budapest 0.0775, 
Bécs 0.008025, Bukarest 2.95, Szófia
4.50.

Budapesti értéktőzsde, április 3-án. A 
bankközi forgalomban csekély volt az 
üzlet. Az árak nem változtak. Állítóla­
gos árfolyamok (ezer koronákban): Ma­
gyar Hitel 735—740, Hazai bank 300— 
305, Földhitelbank 520, Kereskedelmi 
bank 1700—1725, Leszámítoló bank 115 
—118, Osztrák Hitel 245—255, Lloyd- 
bank 20, Olasz-bank 30—30.5 Pesti. Ha­
zai Takarékpénztár 5400—5450, Kőszén 
3750—3800, Salgó 800—810 , Magnezit 
2200, Ganz Dán. 4675—4700, Rimamu­
rányi 186—190, Schlick 102, Athenaeum 
250, Fraklin 175, Cukor 3900—3975, Iz­
zó 770, Nasici 2900, Nova 175.

c s is z o lt  üveget, m e ss in g  Jf 
munkát, régi tükrök

vitását Se&oícsófcshaír 
és I e ej s z ,

g a rfö nejeméi- 
íe tt^ - az

A  L  B  Á
TÖKÖRGYÁR 
N O V I S A D

Karneniőka ulica 15 — k észh .
a ÍZ e • r • z . « • _ < • f

HUZALOK 
ZSINÓROK, -  KÁ­

BELEK -  AZ ÖSSZES
, SZERELÉSI ANYAGOK -  IZZÓ­

LÁMPÁK -  VILLAMOS FŰTŐTESTEK
VASALOK -  CSILLÁROK^*- VENTILÁTOROK

Krab'a Aleksandr a ni. 17 JP A  TF & Kralja Alekaandra «/. Z7
N O V  !  S  A D O  N Q V I S A D
ELEKTROMOSSÁ&fGYÁR RÉSZVÉNY TÁRSASÁG

KOMPLEjrxSENGŐ- és TELEFONKÉSZÜLÉKEK 
ZSptfLrtMPÁK -  ÁRAMMÉRŐK -  MÜSZE- 

/  REK — VILLAMOSTELEPEK TER-
X  VEZESE, ÉPÍTÉSE -  MOTO­

ROK, DINAMÓKSZÉN-
KEFÉK — STB.
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A TAVASZI SZEZONRA

ANGOLFigyelmeztetem mindazon hitelezőket, 
kik József fiamnak hiteleznek, hogy azokért 
felelősséget nem'Vállalok.

Bezdárv‘1924. március 27-én.
X  R ó k a  K á r o l y

2293 kéményseprő mester.

LASZTÉK ÉRKEZETT

' < ANGOL POSZTÓ GYÁRI* 
’ *  RAKTÁRÁBAN SUBOTICA

VÁROSHÁZA ÉPÜLETÉBE*. —

Bánátban jó l  bevezetett

keresünk pálinka- és likörnaggke 
reskedésünk részére. — Ajánlatok^  
fize tési igények, nyzlvisnp/il& f^sd  
digi működés r^ffgftmiesével ké  
I. F. V beográdi szesz
gyarJt&Rja Veliki-B eikerek. 239

150 darab yitott, gyárilag  fő ­
ja vítás utján kijavított Állapotú

F ig y e lm ez te tés!
Ism ételteken  figyelm eztetjük a  zsidó hitközség 

t. tagjait, hegy m aczes^ /^ n d e lé sek e t április 6-án 
túl sem m i körülm ények közt sem  fogadunk el, 
előjegyezni lehet Botiéeva ul. 8.

2430 Maczeszgyár. 61 és 15 tonnareadec nyomtávval
zas alvázzal és vas

ekrényckkel J u tá n y o s  áronÉ rtesiteS w íX ^
Alulírott a  m ai naporw rfw eltem  B asch József 

csantaviri fü sz e rk e re s^ fe sé t, felhívom az üzlet 
hitelezőit, hogy a  J^fveteléseiket nálam  8 napon 
belül Je len tsékJíd i A később érkező követeléseket 
nem  fogom

Somoly érdeklődők levelei
A l k a l m i  w aggon**  jeligére a  kiadó

hivatalba kéretnek.

SUBOTICA (BACSKA)
Táviratcím: K EN D ERIPA R 

Iroda: Városi bérpalota 
Telep; Sentai put 

Alapítva: 1902 
Telefon: 190

ism erni

F a r a g ó  J á n o s
keesk ed ő , Csantavír. Ve.ye > virágméz. káPemes illatú, 5 kg.-os posta- 

cs n mago i;bán J a ronató 160 és 150 dináros úrban 
Nfegy Jóaárfsi, a „Vajdasági Méhészeti Lapok" 
szerkesztésénél, S l a r l  ö e ó e j .  — Utánvételezésre: 
nem vállalkozom. Nagyobb mennyiség vételénél 

mérsékelt árak.
ílitri Károly specáájis angol és 
francia női szabó^ivatiemében Moquette-, gobelin- és selyemJbart^r- 

huzatok. —  Patent juNGHa  rudak.készülnek eredeti modellek után angol és francia
női utcai, estélvj/^ menyasszonyi toilettek. Gyászruhák 
hat óra alatt készülnek. Subotica, Paje Dobauovackog ul. 4* 
(Nemzeti-széííodával szemben.) ,..,-1984

Hat ár menti ncizuközséghen
^ X ^ A j á n l :  

lópokrócot, 
tűzoltó- é» kerti 

tömlőket, uj lisztéi, 
gabonás, gyapjú-, toll-, komló­

é i izaimazsákokat, matrac- éa roletta- 
ssSveteket jutából ó i lenből, mindennemű 

háziváiznat, zilnegot, kötelet ói hevedereket

t á r r a l'oraalm u rőfosiizle

im a kiadóbaneffaiiti efa

bőr és cipész i<ell-.k 
kereskedés

S U B O T I C  A /  
Rudidévá u li^ /

an kaphatók
-  NÁL
^ - S U B O T I C A  

R u d lő e v a  u lica ..1, .,«»•»
rancia

1 Zs^rfieherautó
1 1  , ju tányos áron eladó.

W B  F elv ilágosítást ad Sentán  

Kakin Markő, fatelep
M I N D E N  R E N D S Z E R Ű

c é g n é l  S u b o tic a

? P erzsa , szm yrna  és ■ 
1 m in d en fa jta

^szőnyegek
{javítását, tisztítását

K  A
KELETI SZŐNYEGSZÖVŐ! 

SUBOTICA I
|j?aj • Dobanovaökoga u. 8 .|

m Raffia I. Majnnga p
g Kékkő 2/a I
ra K é n p o r h
i  Ferenc József- fej
$ kés erű víz ra
$  I/a cseh cukor N
J  süveg, kicsL^űfgy és $  
Ka kocka kaaJánG minden Ws 
$  mennvüíegben a legol - 
ra csóWT napi árakbon, m 
® a z o n n a l i  szállításra, pj 
«  vogontételekben is. — $

3 Djordje Racic a
í$ nagykereskedő N
I  S o m b o r  I

J J - Ja

a legjobK lj^afcffoöb  éi 
k e r íté s .r

Egyedüli gyártója Jugoszláviában

sodronyáru- és VRaucrkczot-^yár
Legnagyobb és legrégibb gyár 

e szakban a belföldön

író g é p  szak ü z le t és jav ító  m ű h e ly éb en  
S u b o tic a , A le k sa n d ro v a  ul. 5.

Jókarban levő használt Írógépek raktáron. Írógépek 
javítása és karbantartása. Irógépszallag, karbonpanir 

raktáron. m árcius 27-től április  16-ig

*0 •» különleges szövet-, selyem
f  #  a

K n ez  M ih a j lo y ^ S T  BEO í

Rendkívül nagy tétet*francia eponge
Rendkívül nagy téléi svájci o rgandh
Rendkívül nagy tétéi pap 'anszatin 140 cm. széles 45 dinár métere.
Rendkívül nagy tétel paplanszatin 160 cm. széles 70 dinár métere.
Rendkívül nagy tétel öltönycejg ’30 cm széles 45 dinár métere*
Rendkívül nagy tétel szafínbélés 10 cm széles 30, 40, 45— 60 dinár métere.
S ie s s e n  a  b e v á sá r lá s sa l, m ert e z  a le g k e d v e z ő b b  alkalom , 

h ogy  t e te m e s  m egtak arítást é n e n  el. 2438

rsonyáruháza

csodásán olcsók és sikerrel al- 
kalmazbatók minden üzemben !!
Minden nagyságban 30 -100 mm. j v § h \
átmérőig szállítjuk rajztértől és j  W \

azonkiv^F^ l/l ~ W*
álló-fekvő éafíuggő-fekvő,
tc n g e ly e k a lf  kőtődarabo- £éfJ#tt uj4n|atot és Ifj 

kát, éízijtárcsákat. újabb képes árjegyzék

„ A L A T "  G é p g y á r  “
ZAGREB, Grtjcva ulica 59. -  Telefon br. 7 -1 1
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ápril. 3-tól 
csütörtöktől 
ápril. 6-ig 
vasárnapig

A MYA JjA^Tilmck arany-sorozatai
A  s z e re le m  t r a g é d iá ja

I. réa f 5 fölvonásban
Rendezte: Joe BUy Főszereplők: My May, Epail 

JannjXso, Vladimir Gajdarov.

Kocsisnalrtisztességes em­
ber felyetetik Berger vil- 
1 anymafomban. f  2403
önálló varróleájFok' fel­
vétetnek Riarrics^ női- 
szabónál. SoXiborsMT uli- 
ca 1. X  r  2419
Fogtechnikusta^akL perfekt 
száimunkáhán. maga mellé 
venne köwegi orvos nagy 
német kézségben. Cím a 
kiadótam? 2388

I Intelligens ÜÉfalembcr
szerb-horvábffiémet nyelv­
tudással, yffodai alkalma­
zást kgj^s. Cím a kiadó­
ban. 2450

Illlliltil
azőnyegszöröiMmnkára 

étnek, 
keleti sző­

nyegszövő Púja Do- 
fcanovaöhog u lira  8.

CM

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés ejy sió l  dinár, vastag betűs és dm iió  
kétszeresen számit- Legkisebb apróhirdetés ara 10 din*

Áliáslkereeók az apróhirdetési díj felét fizetik.
Előfizetési díj hevoukínt 45 din., negyedévre 135 din.

Kérdezóskódésekhes válaszbélyeg melléklendő.

Eladó a városközpontjá­
ban egv sanjrnáz. Ven­
déglőnek ip fvon  alkalmas. 
Bövebkar Skotus Viatora 
uliea 4tT Esetleg kisebbre

Parádéskocsis. lehető 
nőtlen, esetleg nős iaZhki- 
nek felesége minit spffKács- 
nö lenne alkpímazható. 
azonnali belépésre keres­
tetik. Djdran Radonovié. 
O siiek/T  2424

ápril. 3-tól 
Csütörtöktől 

ápril. 6-ig 
v a sá rn a p i

F  L
szerpjww drama 8 felvonásban1 

F ő szerep en *  E il« p  Percy, George Nichols,

■ r

Topé id éri állami magvizs­
gáló által h i v a t a l o s a n  

ólomzárolt

LUCERHfiHflfi

zsákkal együtt 1750 D.-ért

M u h a rm a g  
VetöbSkkony 
K ö le s

Nyugdíjazott. 40 é v e ^ íá -  
lyaíelvigyázó állást^Ceres 
vasútépítésnél: ^elmenne 
portásnak. ese^€g vagon- 
kisérőnek is/C im  a kiadó­
ban. 2455

H Á R S F A  D E S Z K

éspalló teljesen s, 
érkezi

E L A D O M
a ludas-sup!]aki szA110gazdasá~ 
Romhoz tartozó u. n. Gaá»-fé;e 
10 lánc elsőrendű szöliöt, a 
Gaál-féle villa mellett elterülő 
4 és fél lánc házhelyeknek al­
kalmas szántót, a luJns-snp! aki 
tehcrrakodónál fekvő 5 lánc 
Kovács-féie szöliöt házzal, a 
Gaál-féle 10 lánc szántót, a 

Bohn-fé’e 12 lánc legelőt.
Értekezni lehet SubotlcAj 
kenyérgyárban lévő taJüMraon.

(Telefon
A vételár, f«ze^ÉfTelté(elek Dr. 

Siiiger^íMffion ügyvédnél
egtudhatók.

IN G U S Z  L IP Ó T
Ludas-Supljaki 
Szöllőgazdasága. 2371

VÉTEL-ELADÁS

elcserélhető.

A tavasai szezonra
hollandi fiimisben, kémiai 
és földfemekben, némi 
gyártmányú lakkok]
| nürnbergi ecsetári ’
| falimintákban, J/§ Iaa va­
lódi budai föRfoen és as 
összes a  petúniába vágó

dibit legolcsóbb be­
vásárlási forrás

i s i

Subotica.
Iparosoknak és vlaaont- 

tnak árengedmény.

Gyári magániáró. j|cvó- 
gázmotoros cséplAlKm.itu- 
ra. 26 HP. ab/ün eladó 

ivár.v. Tewterm. 2

Sürgősen eladó lgO-ban
épült N icholsoar^6 HP 
láncos magánJ/ro cséplő- 
garnitura Jrfies felszere­
léssel. R a ff Lukács Mar- 
ínnos. JBmcska. 2432

Háló’zobabcre
resek . Ci
a dán 

•̂'5‘

faidietébe. Berger (vil­
lany) malommal szem­
ben. 2402

armány- 
cukorrépamag
legolcsóbb napi áron  

kapható

Erdős E
Ve!.-Kikínd

Gyakorlott pénztárno 
lást keres. Nőtleiyflatal- 
ember. a sízerb ár német 
nvelvet részbealmrja. Szi­
ves megkerülések »Meg­
b í z h a t  je g é re  a kiadó­
ba kéretnek. jr2454

Szölövcssző. gyöW es. 
egyéves, parbuWfs erős 
gvökérzettel. ./Kövidinka.

ustos. E rdar és Szerémi 
’nagyobb mennyiségben el­
adó íilmrich Kálmánnál. 

ÍKralievbreg. 2,

Fiatal rövidárula/’eskedő- g 
segéd, aki kejlo nyelvis­
merettel b in /allást keres. 
Cím a kiadóban. 2452

-y • >•>•.

Értesítem a bognár- és 
csztc rg ál y osmesJ/Feket. 

hogy szén körjaFes hárs­
fa kapható/Znorváthnál. 
Trenkova.jfr 8.. dr. Sántha 
zanatórfömávaJ szemben.

2407
Zongorák, uj. modern vagy 
átjátszott, kerajlzthurosok, 
részletlefizet&re is kapha­
tók nagy választékban, ol­
csóbban, jrh it  bárhol, Kain 
hangszófizlctében SuboH- 
ca. váfbsház épületében.

Lakatosinasok felvétetnek 
»Mema rczáun gyárában 
Subotica. JelealKezni/M e- 
djanski i drognál. /  2372

Lemezbegesztésb^h jártas 
munkást azonnali belépés­
re keres Goldjfcr iégszek- 
rénygyár Sutfotica. Jugo- 
viéeva uliea 20. 2447

226 W E IS Z  
k e f e á r

Legújabb
logsikkesebb 

valóban ízléi

női kpffápok
rak tá ra

Ö N W A L D
kalapszalonban. Átalakí­
tás, festés és átvaprás a 
legolcsóbban* Bajain put 3.

géptisztító y a g o t
mnkulatwrffapiro.it, fé- 
nyező/rongyot aszta­
loson részére, használ­
ható vasakat lakato­
sok és kovácsok ré­
szére, olcsó lópokrő- 
cokat, alkalmas vásári 
szabóknak vai ta  he­
lyett, mindennemű nj 
és ócskafémet stb., stb.
K R A U S Z , A D O L F

--------  STARIJI --------
Snbötlca, Paralelna Dl. 179.

Húsz elsőrendűicipéiszmun- 
kás felvétetflr »Jugo« pro- 
izvod cipejZ a főpostával 
szemben.

BOkkOny, m uhar, lu­
c e rn a , h erem a g , bal­
ta c in , garantált, 
tisz ta  n óm ejpriízági 
tak arm ányrópam ag- 
vak, fam agvak , a n n o

L e c ^ r t s ó b b  áron
ITEIN JÓZSEF

termény-kereskedőnél 
SUBOTICA 

Jelaéiéeva uliea 9. sz. 
Telefon 477.

2385 • •> WÍWV’ n

K Ü L Ö N F É L E

Házasságot csalds jobb 
körökbent < 'teljes diszkré-

ést ke- 
a kia dób a 

alics« jeligére.
24121

na uliea 11.

.SzallagfürészeéD _______ ____  ______
vastagságig * j6.000 í c;5 mplféft közvetíti Köz-
dinárért elat ilák 1st- 8 vetitŐ-iroda Subotica. Agi-

VIII. kör. 1585
.Bérbe adóf/ f " k a p a  szőlő 

Eladó 70 centit, (KTÍlagfü- | a Szegödrszőlőkben. Er-
rész. seprönjidfísinálógéD. P dckljxJÍÍI lehet a Rackó- 
két darabévillanym otor, j szálláson. 2370
Miska Jmtibjcv uliea 18.

2461 Lló házlkosjsfckapható. Fü- 
löpné, KjűCSdziéeva ul. 6. 
Bárántfkoz. 2400OLCSÓ ía  JÓ 

kárpitos-munkákat

KOVÁCS MIHÁLY 
Subotica, Cara D 
ul. 5. rend 
szerint képefF: C?fim 
furákat; se z ió n o -  
k a t  Etb. — Javítások 

p gyorsan és jutányos 
áron eszközölteti ‘

H Ú S V É T I nCB
cukor, szilva, papri 
Franckkávé é 
féle iüa/M ái 
hatója** 2394

K ö r ö s i  G é z a
cégnél Subotica.

Eladó egy sö: 
borkimérőpult.

»»

a-

larátus. 
asztalok.

2457

S u b otica , T e le fo n sz , tea.
AJÁNLJA

K1TÜNÓ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEFE, 
ECSET, SEPRŐ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

K A N "
Tija slamnikov ín klobukov 

Itrosmajcrova uliea 20. (Halpiac).

G y á rt m indennem ű női szalm a- cs  nem ez­
k a la p o k a t n ag y b an  és  k icsin y b en .

T avaszi szezonra  re n d e lé se k e t m ár m ost 
e lfo g ad o k .

e g y g y ű r ű k

és menyasszonyi 
ajándékok a logolcsób 

kaphat
M O / T M

Subotica
Rudics uliea 6.

Tört aranyért a le&M&bet
fizetek. JF  9433

Cséplögarnitip’ílííat ven
nők jutányos árban. Rész- tEgv 15—16 orcíer hosszú.
letes leifást fizetési félté-j magas. helyiség a

ctarnak vágj 
azonnal 

m a kiadóban,
"2397

telekkel. Brankó Tiorjanov jbeltéren 
2444 jmühel‘otiskií Sveti

Shair.ottésla J r oor jutá­
nyos árbawnTauható. Ta­
kács Mtfraív kályhás, a 
K a k a ó s  kólával szemben.

adó.

Kissingeni sovójíyiló'
tabletta ártalmawm, orvo- 

S s^aK sokszorosmi elismert 
“ ’ 8 legjobb szergfKövérség és

elzsirosodásjrel használata 
csodás. Ismét kaphátó a
Herei-drogériában Suboti­
ca, Aleksandrova uliea 1. 
Postán rendeléseket után­
véttel azonnal elintézünk.

r/3 
1622

Szivem boldogságban
[aszik

Sági -kirakatban oiy
[szépek a nyuszik 

S remekbe készült

A bolt előtt
msQk 

"órák
hosszai állok.

S U B O T I C A  H Ú S P I A C

Telefon 4

Egy iókarba 
gép eladó 
6. sz.
ül. modern
adó. Úgy;

I-a minőségű

Ot r.VlMI -‘í • ,
minden m enu;isegben
SeísH Gyula, Vrsac 

Kérjen á ra ján la to t.^ ' 

Elveszett múlt JWF"26-ánAB*
egv brilldáns, jjrasnfalaku 

zongora. nielltii. Becs#Stes meg­
találó 250Gjí£a:nár jutalom 
cllenébetMműja át SchwarzNagy

I Józscfjjffivatárukereskctiik
, í scbenirRudiceva ulicí>/Eladó iutánvos áron a 5---------------------

villanvtelcp mögött húzó- S ;nborban ötsz

kalmas. Cím a' kiadó- < Gurumibélvaftzöt bármi-
n. ' 2428 íven nvelyén készít Mol­

nár József Subotica, Fran-

dó házsorban egy 
három szobával 
lékh&lybségekjffifeffiTat kapa 
beltelekkeL«lf?ci\-ből három 
kapa taflmo szőlő, a többi 
g.vüajfncsös. veteményes- Ü Somb 
keW és udvar. Nyaralónak

Is nagv 
lakásomat natft" vetemé­
nyes kerttel Xelcsotélném 
előszobából/^; három szo­
bából állónakásíá. Bőveb­
bet d r./ezán tó .f Miklósnál, 

* 2423

Nyolcas cséplőgarnUura.
alacsony -Jhagasnvomásu. 
eladó. Jáks János. Vin-
kovei.

kopanskíV uliea 25. Meg­
rendeléseket a Bácsnie- 
gyei N^pló kiadóhivatala

2425 is elfogad.

IHíl'V

Kerestetik meglett korú komoly és józan SO^FÖR 
teherautóhoz, aki vas- és fémmuj^á»«B^Wllhfölépe’sre. 
Ajánlatok a fizetési fé n y e i megjelölésével és bizo­
nyítványokkal a t eddigi működéséről A MITROYICAI 

SÖRFŐZDÉHEZ. Sremka-Mitrovíca intézendők.

U I L R S H S R U  D E L - K R P O K

bői a tavaszi szezonra óriási választék érkezett -»C 3 T  ]  O S  I P H E I S L E R  Rleksanőrova uliea 5 szón- 
----------------------  M u tm A S  C ip e l i  B A H M A B A M  *a F E K E  I É  3  E N ,30 D IN A R

/de/ós dr.FEAYVES FERENC • Nyomatott a kluitóíu!aidonus.Mi.terva (ezclőíi Ddcsmegyei Nuolá) N vonul* es Laniuudó kö: torzó

mnkulatwrffapiro.it



